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PORTUGALIJOS PREMJERAS ŽADA 
PRAVESTI LAISVUS RINKIMUS

*• LISABONA. — Pasitraukus prezidentui Antonio de Spinola 
Portugalijos prezidentu tapo gen. Francisco da Costa Gama, ta
čiau tikroji valdžia, stebėtoju manymu, atsidūrė kairių pažiūrų 
premjero Vasco dos Santos Goncalves rankose. Spinola bandė su
laikyti Portugalijos slinkimą į komunistų glėbį. Jaunųjų karinės 
chuntos karininkų tarpe esą komunistai veda akciją prieš vyresnio 
laipsnio kariškius, nes jie padarė karjerą dar diktatūros laikais. 
To spaudimo priverstas Spinola dar prieš pasitraukdamas pašalino 
iš septynių asmenų “Tautinio Išganymo Chuntos” tris savo rėmė
jus: gen. Carlos Galva de Melo, gen. Jeime Silveiro Marques iš 
armijos ir aviacijos gen. Manuel Diogo Neto.

Portugalijos premjeras Gon
calves pažadėjo antradienio kal
boje siekti laisvų demokratinių 
rinkimų ateinantį pavasarį. Ge
nerolo Spinolos pasitraukimas 
nesutrukdysiąs rinkimų. Portu
galija laikysis toliau visu įsipa
reigojimų užsienio valstybėms, 
nenutraukus ryšių su Nato vals
tybėmis ir leis veikti Amerikos 
bazėms, pažadėjo Goncalves.

Spinola nusivylęs ir įvykiais 
kolonijose. Jis planavo atsi
klausti kolonijų gyventojų, ko
kios politinės ateities jie norė
tų, tačiau vyriausybė tiesiog pa
dovanojo politinę galią Frelimo 
sukilėliams Mozambiko j e ir Gi
nėjoje. Spinolai nepatiko ir por
tugalų spaudos bei radijo pro
paganda prieš visus, kurie nėra 
komunistai ar socialistai. Pro
paganda kitus kolįojo fašistais 
ir kaltino juos norint sugrąžinti 
buvusią diktatūrą.

Pasitraukęs Spinola aiškiai 
pasakė savo paskutinėje kalbo
je, kad jis bijo komunistinės dik
tatūros, ragindamas piliečius 
“pasitikėti slaptu balsavimu”, 
kuris esąs didelis demokratinis 
ginklas visų piliečių, pasisakan
čių už laisvę ir tvarką, rankose.

IS VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Sekreto
rius Kissingeris, pasikalbėjęs su 
Graikijos ir Turkijos užsienio 
reikalų ministeriais, paskelbė 
per valstybės departamento kai- j 
bėtoją Roberta Andersoną, kad

KINIJOS REŽIMO 25 M. SUKAKTIS 
ris spalio 8 d. skris vėl į Vidu- 
riniuosius Rytus: Egiptą, Siri
ją, Jordaną ir Izraelį ieškoti nau- :
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Italijos prezidentas Giovanni,Leone su žmona lankėsi Baltuose Rūmuose, čia jis matomas rūmų balkone, kairė' 
je. Toliau stovi prezidentas Fordas, ponia Leone ir prezidento Fordo žmona Betty

PEKINAS. — Kinija vakar šventė komunįstinio režimo 25 
metų sukaktį. Išvakarėse Didžiojoje Liaudies salėje įvyko pri- 

jo kelio tolimesnėms deryboms, ėmimas, kuriame dalyvavo virš 4,000 svečių. Jie sukėlė 50 sekun- 
kurios vestų į. tvirtą ir pastorių - džW trukusias ovacijas, kai į salę įžengė, kitų partijos ir vyriausy- 
taiką. Vėliau spalio mėnesį Kis
singeris skris į Maskvą ir trum
pai sustos Bengalijoje, Indijoje 
ir Pakistane.

bės vadų priešakyje, premjeras Chou En Lai, 76.metų, kuris kelis 
mėnesius gydėsi ligoninėje po širdies smūgio. j Svečiai pasigedo 
partijos “pirmininko” Mao Tse Tungo, kuris banketuose ir pa
raduose nedalyvauja nuo 1971 m. gegužės 1 d.

Sukakties proga Kinijos spau
da pabrėžą 25 metų laimėjimus.

AUKŠTIEJI VALDŽIOS PAREIGŪNAI
PASODINTI KALTINAMŲJŲ SUOLE

WASHINGTONAS. — Vakar Washingtone prasidėjo Water
gate teismas, kuriame teisėjas John Sirica svarstys buvusių aukš
tų valstybės pareigūnų bylas. Kaltinamųjų tarpe yra buvęs vals
tybės prokuroras, vėliau prezidento perrinkimo komiteto pirmi
ninkas, John Michell, buvęs Baltųjų Rūmų vyriausias vidaus rei
kalų patarėjas John Erlichman, buvęs Baltųjų Rūmų štabo vir
šininkas H. Haldeman, buvęs prokuroro padėjėjas ir komiteto per
rinkti prezidentą politinis koordinatorius Robert Mardian ir to 
komiteto teisinis patarėjas Kenneth Parkinson. Teisėjas leido 
šeštojo kaltinamo Gordon Strachan bylą svarstyti atskirai, vė
liau, nes jam teisingumo'departamento buvo pažadėtas imunitetas 
už jo liudijimą senato Watergate komitete.

Aviacijos linija 
Tokijo ■ Pekinas

TOKIJO. — Japonija ir Kini
ja pradėjo reguliarią oro susi
siekimo liniją tarp Tokijo ir Pe
kino. Pirmieji japonų ir kinų 
lėktuvai atskrido į vieni kitų 
aerodromus, ši tiesioginė linija 
labai sutrumpins amerikiečių ke
liones iš Amerikos į Pekiną. Iki 
šiol amerikiečiai turėdavo skris
ti į Hong Kongą, iš ten, perėję 
sieną, važiuoti traukiniu į Kan
toną., o iš ten paimti vietinį lėk
tuvą į Pekiną.

Pagal naują sutartį Kinija 
ateityje galės skristi iš Tokijo 
Į Kanadą ir Ameriką, o Japonija 
turės teisę Siųsti lėktuvus iš 
Pekino į Pakistaną ir Viduriniuo- 
sius Rytus. Kinija su Amerika 
dar neturi aviacijos susitarimo, 
todėl į Ameriką jos lėktuvai dar 
neskraidys.

Sutartis yra palankesnė Kini
jai. Japonija dėl šios sutarties 
neteko aviacijos ryšių su Tauti
ne Kinija ir turėjo daug nuosto
lių.

Prezidentas pats 
atsakys Į klausimus

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas pranešė Atstovų 
Rūmų teisinio komiteto krimi
nalinio teisingumo pakomitečiui, 
kad jis asmeniškai atvyks į ap
klausinėjimą per 10 dienų. Pa
komitetis nusiuntė prezidentui 
raštą su penkiais klausimais apie 
prezidento paskelbtą kalčių do
vanojimą buv. prezidentui Ni- 
xonui. Buvo tikėtasi, kad pre-

MASKVŲA. — Pasaulio šach
matų kandidatų: Karpovo ir Kor- 
čnojaus varžybose KarpoYas jau^Iyy^^^^LP?5^6^^^’ kuriuo- 
turi dvi pergales. Septinta par- se šeriojr^Kmija, atsilikusi ir 
tija buvo atidėta po 44 ėjimų, skurdi, atsistojo ant kelio į sotų 
Keturios partijos baigėsi lygio-:ir laimingą gyvenimą. Užsienio 
mis> j . j stebėtojai, pripažindami tokių

NICOSIA. — Graikų ir turkų oficialių pasigyrimų reikalingu- 
vadai Kipre susitarė vėi prade- šitokiomis progomis, rašo, 
ti belaisvių pasikeitimą. Iš 5,- ^ kad Kinija,kiek jos leidžiama 
000 belaisvių abi .pusės/ jau pa- 
leido apie 2,000. /

BUENOS AIRES. — Antiko
munistinė Santarvė Argentinoje 
paskelbė mirties sprendimą ge
nerolui Carlos Sosa Molina, bu
vusiam katalikų vyskupui, kuris 
pasitraukė iš bažnyčios ir vedė, 
Jeronimo Podesta, ir unijų vei
kėjui Armando Cabo. Jiems pa-

■ pamatyti, tikrai stipriau laikosi 
už kitas dideles Azijos valsty
bes, kaip Indija ar Bengalija. 
Šių metu žemės ūkio derlius Ki
nijoj būsiąs rekordinis, neturėta 
gamtos nelaimių ar didesnių su- 

i krėtimų.
Didžiausias Kinijos rūpestis 

esąs jos vadų senėjimas. Per 
penkeris metus buvo išaiškinti

tariama išvažiuoti iš Argentinos, du sąmokslai prieš Mao Tse Tun- 
nužudesJau m- amžiaus, Vienam 
valdžios vadovavo Liu. Shao Chi, buvęs 

generolą Carlos Prats. Galimas valstybės prezidentas, o kitam — 
daiktas, kad jį su žmona nužudė gynybos ministeris Lin Piao, ku-

Niekas neprisipažino 
buvusį Čilės kairiųjų

ris buvo numatytas Mao įpėdi
niu. "'•<

Čilės agentai.
^LONDONAS - Istorinis Lon-i“Kini.os rtijos laikra5tiSi ap_ 
dono Covent Garden vaisw .r žvdgdamas metu keIia. pa. 
darzoom turgus, Prade)ęs reikt! ja jj.
1661 metais, šLmenesi bus per-lvaduoti Taivana jr džiauKiasii
kelta., j Nine Elms vietove prie ka<J pasauljo galybės. Ame.
Temzės upės.

NICOSIA. — Tūkstančiai grai
kų Kipre demonstravo reikalau
dami, kad pasisalintu Turkijos 
kariuomenė ir kad būtų į val
džią sugrąžintas arkivyskupas 
Makarios.

NEW YORKAS. — Virš 2,000 
ukrainiečių sekmadienį demons
travo New Yorke, reikalaudami 
Laisvos Ukrainos ir rusų perse
kiojimų prieš ukrainų intelektua
lus sustabdymo.

WASHINGTONAS. — Darbo 
unijų federacijos politinis komi
tetas skelbia planus, kaip atei
nančiuose rinkimuose demokra
tai galėtų laimėti 40 naujų na
rių kongrese.

rika ir Sovietų Sąjunga, spau
džiamos vidaus, ir išorinių sun
kumu, vis sunkiau, verčiasi.

Šventės proga Kinijos žmonės 
gavo dvi nedarbo dienas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Valdžios krizė
. Turkijoje

ANKARA. — Turkijos prem
jeras Bulent Ecevit pranešė pre
zidentui Koruturkui, kad jis ne
gali sudaryti naujos vyriausy
bės. Eceritas suardė, buvusią 
koaliciją ir pasitraukė iš prem- 
ro vietos, bet prezidentas prašė 
jo sudaryti kitą vyriausybę. Po 
dviejų savaičių bandymų, vy-

Grasina vetuoti 
paramos Įstatymą 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Fordas pagrasino kongre
sui vetuoti naują užsienio para
mos įstatymą. Pirmadienį se
natas 57 balsais prieš 20 nutarė 
pridėti prie įstatymo papildymą, 
kuris nutrauktų karinę paramą 
Turkijai. Papildymas galėtų pa
liesti ir Izraelį, jei jis pradėtų 
karą prieš arabus.

Senato demokratų vadas sen. 
Mansfield ragino atmesti šį pa
pildymą, nes jis trukdysiąs Kis- 
singerio vedamas dėl Kipro de
rybas. Papildymo autorius sen. 
Eagletonas įtikinėjo, kad papil
dymo suvaržymai liečia tik vals
tybes, kurios puola kitas. Tos

= šioje byloje galėjo būti tei
siamas ir Richardas Nixonas, bu
vęs prezidentas, jei nebūtų ga
vęs kalčių atleidimo iš preziden
to Fordo. Nixonas turėjo būti 
šioje byloje liudininku, tačiau 
gydytojas Lengren pareiškė, kad 
jis serga ir negali nei ilgai sto
vėti, n. ei sėdėti ar keliauti vie
ną ar tris mėnesius.

šioje byloje bus atidengtos 
juostelės įvairių Baltųjų Rūmų 
pasikalbėjimu, viso 32 juostelės, 
kurių visuomenė iki šiol neeirdė- 
jo. Teisėjas Sirica pradėjo su
daryti 12 asmenų prisiekusiųjų 
komisiją iš 170 kandidatų, šeši 
bus parinkti atsarginiai.

Byla turės, be kaltinamųjų, ir 
kitus garsius Nixono adminis
tracijos žmones, kurie pakviesti 
liudininkais. Jų tarpe yra buvęs 
Baltųjų Rūmų teisinis patarėjas

zidentas raštu į tuos klausimus 
atsakys, tačiau jis pareiškė no
rą pats nuvykti į komiteto įstai
ga-

Praeityje joks prezidentas, iš
skyrus Washingtoną ir Lin- 
kolną, nebuvo kongreso apklau
sinėjimuose, kol jie buvo prezi
dentai.

Siūlo pašalinti 
Pietų Afrika 

c

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinė asamblėja 98- 
23 balsais atmetė Pietų Afrikos 
kredenciąlų^p ir pavedė Saugu
mo Tarybai peržiūrėti Jungtinių 
Tautų Santykius su Pietų Afri
kos režimu. Juodosios Afrikos 
valstybės siekia išmesti P. Af
riką iš JT organizacijos. Pana
šūs bandymai nepraeidavo pra
eityje, manoma, kad ir šį kartą 
Britanija ar Amerika vetuoda- 
mos užblokuos Saugumo Tary
boje P. Afrikos pašalinimą.

Rezoliuciją įteikusios 48 vals
tybės nurodė, kad P. Afrika nuo
lat laužo JT principus ir žmo
gaus Teisių deklaraciją. P. Af-

♦ Sekretorius Kissingeris va
kar tarėsi su Alžiro .užsienio rei
kalų. ministeriu Boutefilika, su 
Arabijos ir Libano ministeriais.

♦ FBI Georgia valstijoje ieško 
trijų vyrų, kurie pagrobė vietinį 
bankininką ir jo žmoną.

*• Kongresas nutarė sugrąžin
ti standartinį laiką. Spalio 27 d. 
teks laikrodžius pasukti atgal, 
sugrįžtant vėl prie dienos švie
sos taupymo laiko vasario 23 d. 
Energijos krizės metu buvo nu
tarta taupyti šviesą, tačiau žmo
nėms tas nepatiko, nes žiemą iš 
ryto būdavo tamsu ir įvykdavo 
nelaimių su mokyklų vaikais.

♦ Antradienio rytą Čikagoje 
buvo sumuštas 88 metų šaltumo 
rekordas. Midway aerodrome 
buvo 32 laipsniai.

♦ Prezidento Fordo žmonos 
gydytojai pareiškė viltį, kad ji 
galės ilgokai gyventi, nors ras
tos kelios vėžio apimtos celės 
limfinės glandos audiniuose.

Britanijoje iš darbiečių par
tijos pasitraukęs lordas Chal
font pasakė, kad darbo partijoje 
yra nedidelė grupė kraštutinių 
socialistų, kurie siekia sugriau
ti šalies politinę ir ekonominę sis
temą. Jis siūlė sutverti Britani
joje naują partiją, kuri sujung
tų nuosaikius socialistus, libera
lus ir pažangiuosius konservato
rius.

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bė paskelbė, kad ji planuoja sta
tyti po Suezo kanalu tris tunelius, 
kurie turėtų vandens vamzdžius, 
kelius ir geležinkelius, šiai sta
tybai skirta 100 mil. dol.

CINCINATI. — Frank Wiech- 
man, kuris buvo suimtas, įtaria
mas 4 metų mergaitės pagrobi
mu, buvo paleistas iš kalėjimo, 
nes policija surado kitą įtaria
mąjį.

tikos gynėjai nurodė, kad tokių 
žmogaus teisių laužytojų Jung
tinėse Tautose yra ir daugiau 
ir jei visus pradėsi mėtyti, ma
žai liks narių.

dešiniojo sparno partijos atsi- naudoja gynybai, nebūtų palies- 
sako dėtis į koaliciją, žinodamas, tos. Kilo klausimas, kas bus tas 
kad už kelių mėnesių bus nauji .teisėjas, kuris nustatys, 
rinkimai.

Prezidentas Koruturkas pave-

kada 
: įstatymas sulaužomas, nes ka
ro veiksmų pradžioje sunku nu- 

dė vyriausybę sudaryti Suley- (s^a^yti, kas iššovė pirmą šūvį, 
manui Demireliui, teisingumor, Church pasiūlė sustab- 
partijos vadui, ■ kuris premjeru 
jau buvo nuo 1965 iki 1971 metų. 
Demirelio partija parlamente tu-(

dyti Amerikos paramą toms ša
lims, kurios nesumažins naftos 
kainų. Tas siūlymas atmestas 

ri 149 atstovus iš 450 atstovu.146-33 balsais, nes paaiškėjo, kad 
Ecevito partija turi 185 atsto- iš, gaminančių valstybių
vus. Ecevitas po Turkijos žygio 1 - -
Kipro saloje yra gyventojų tar- Paramą, o arabų šalys ar Iranas 
pe populiarus ir siekia naujų 
rinkimų, kuriuose tikisi laimėti i 
parlamente dar daugiau atsto
vų, o gal net tiesioginę daugumą.

tik Indonezija gauna Amerikos

paramos negauna.

WASHINGTONAS. — Sekma
dienį prezidentas tarėsi su Bra
zilijos užsienio reikalų ministe
riu. Pasitarime dalyvavo ir sek
retorius Kissingeris.

CATANIA. ;— Sicilijoje pra
dėjo veikti Etnos ugniakalnis, 
versdamas akmenis ir dūmus į 
orą. Lavos kol kas dar nesima
to.

I

Australų premjeras 
Jungtinėse Tautose
NEW YORKAS. — Australi

jos premjeras Gough Whftlam 
pasakė kalbą Jungtinėse Tau
tose, įspėdamas vengti bet ko
kių karų dėl žaliavų ar maisto 
šaltinių, nes nėra tokio karo, ku
rio laimėtojas gautų daugiau re- 
zursų, negu jis tokiame kare iš
eikvotų.

Whitlam apeliavo į Ameriką 
j ir Sovietų Sąjungą laikytis di
džiausio nuosaikumo tarpusavio 
santykiuose, nes abi šalys ga
linčios lengvai viena kitą su
naikinti ir tuo pačiu sunaikinti 
“mus visus”. Jis toliau kvietė 
budriau prižiūrėti, kad pasaulyje 
nepasklistų atominiai ginklai.

Australijos žaliavos ir gamtos 
turtai bus prieinami visiems, pa
žadėjo Whitlam. Vartotojai gaus i 
pastovų tiekimą, teisingomis kai- • 
nomis. Jis žadėjo Australijos 
kareivius Jungtinių Tautų tai
kos kariuomenei.

Baltijos valstybių emigrantai 
New Yorke suruošė antradienį 
demonstracijas prieš Whitlam 
ir jo politiką, svarbiausia, prieš 
sovietų okupacijos Baltijos vals
tybėse pripažinimą.

tas is kalėjimo. Bus pakviesti 
Jeb Magruder, Herbert Kalm- 
bach ir kt.

Vyriausias kaltintojas šioje 
byloje yra James Neal iš Nash
ville, kuris kaltino ir pasodino Į 
kalėjimą buv. tymsterių unijos 
vadą James Hoffą. Kiekvienas 
kaltinamasis turi mažiausiai po 
du advokatus. Kaltinamieji kal
tinami trukdymu teisingumo 
vykdymui, melavimu ir sąmoks
lu trukdyti teisingumui.

Iš Kalifornijos pranešama, 
kad Haldemano draugai renka 
aukas jo gynybai. Gynėjai ir kal
tintojai turės būti labai apsuk
rūs ir atsargūs, nes šioje byloje 
daug gali nulemti techniškos 
klaidos, kurių laukia gynėjai, 
kad galėtų reikalauti bylos pa
naikinimo. Jau keliamas klau
simas, ar įmanoma Washingtone 
sudaryti jury, kurios nariai ne
būtų paveikti prieš teismą bu
vusio bylos garsinimo. Byla, tei
sininkų nuomone, gali užsitęsti 
penkis mėnesius ar ilgiau.

Bylos metu gali atsirasti ko
vų tarp atskirų kaltinamųjų, ku
rie bandys kaltę suversti vie
ni kitiems. Kiti bandys kaltę su
versti buvusiam prezidentui Ni- 
xonui, kuris nebegali būti teisia
mas.

WASHINGTONAS. — Vienas 
-čikagietis kariuomenės dezerty
ras pasidavė karinės prievolės 
įstaigai, tačiau atsisakė vykdy
ti prezidento amnestijos sąlygas, 

į Amerikos Civilinių Laisvių Uni
ja žada tokiems dezertyrams vi- 
; są advokatų pagalbą ir ragina 
| neklausyti amnestijos sąlygų ir 
Į nedirbti nurodytose tarnybose. 
Amnestija Vietnamo karo de
zertyrams turinti būti be sąlygų, 
nes tas karas buvęs nelegalus.

OTTAWA. — Kanados parla
mento atidaryme vyriausybė pa- 

Į skelbė planus kovai su infliacija, 
ŽENEVA. — Šveicarijoje la- pasiūlė pagerinti susisiekimo 

bai anksti iškrito net šešios pė- tinklą ir pažadėjo sustiprinti Ka- 
dos sniego, kokio nebuvo jau 40 nados pramonės nepriklausomu-Buvusio prezidonto Nixono kolby 

iytoįat Potrick Buchonm ieško niui© metų. Sniegas izoliavo kaimus, mą nuo svetimų valstybių inte- 
darbo, ne* prezidentą* Fordą* turi , ,.

tavo kalby rašytoju*. atkirto kelius. resų.
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Petro Jurgtlos “Lietuviškoji SkautijaJAU SPAUSTUVĖJE
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas : 7120 S. Rockwell St., Chicago, lU. 60629

NR. 34 (473)

- r- ‘ ‘

750 psl. il-ustruotas veikalas išeis kitais
Ilgai ruošta v. s. Petro Jurgėlos knyga Lietuviškoji Skautija 

rugsėjo pradžioje atiduota spaustuvėn rinkti New Yorke. Pa
skutiniąją rankraščio redakciją peržiūrėjo LSS Tarybos Firmijos 
įgaliotinis v. s. A. Samušis.

NERIJOS JŪRŲ SKAUTĖS IR LITUANICOS JŪRŲ SKAUTAI IŠKYLOJE 

i Piere Marquette upe.
Br. Juodelio nuotr.į k

Visą rankraštį surinkus ir bai
gus atitinkamas iliustracijas, 
knyga bus spausdinama.

Iš viso knyga bus apie 750 
p„sl. ir turės apie 200 iliustra-

iš anksto ją užsisakę prenume
ratoriai.

Nors pradinėms spausdinimo 
išlaidoms knygos prenumeratos 
ir aukų būdu jau lėšų surinkta, 
tačiau jų nepakanka knygai iš
leisti. Todėl Vajaus Komitetas 
dar prašo pagalbos: surinkti dar 
knygos prenumeratų ir įvairiais 
prisidėjimais sukaupti pinigų

Inf.

SUKLUPĘS TIES KRANTU
Jasiulevičiui,' Šidlauskui, Garmui, ;Niemcinavičiui 

Robertui Mandekai, Kristupui ir Hubertui.
Pamataičiams, Zenonui Stasiuliui . ...

Jums tąriu,

T kimasi, kad knygos spausdi
nimo darbai bus baigti ligi pava
sario, ir tada knygą galės gauti knygai greičiau išleisti.

ŠIEMETINĖJE CHICAGOS NERIJOS JŪRŲ SKAUČIŲ 
TUNTO NIDOS STOVYKLOJE

išsirikiavusios stovyklos vadovės su viršininke v. v. R. Kazėnaite.
Br. Juodelio nuotr.

GREITAI NUPLAUKĖ
Chicagos Nerijos tunto 
Nidos stovykloje Rakė

“Jūrų 
Rakė 
Saulė 
Nidoj

skautės esam, 
stovyklaujam, 
mus bučiuoja, 
viešpataujam”.

(Stovyklos daina)

.. . Per smėlio kopas lekia 
Baltijos vėjai ir švilpia, įsisupę 
į begrįžtančių žvejų valčių bu
res. švelniai siūbuoja Kuršių 
marios, ir bangos nuplauna smė
lyje paliktas plačiaragio brie
džio pėdas. I^ivų prieplaukoje, 
greta kuterių, supasi aukštastie
bės jachtos, o nuo kopų kalno 
atklydęs ilgasparnis sklandytu
vas nutolsta dangaus mėlynėje...

— Nidos stovykla rikiuojas’ 
vėliavų nuleidimui! — skamba 
komendantės švilpukas.

Van akyse nutrūksta per daug 
metų išnešiotas gražiosios Nidos 
miražas.

Lyg smėlio kopos, čia pūpso 
p:Ikos jūrų skaučių palapi
nės. Ant iškilusio aukšto 
jachtos stiebo stovyklos lai
vo denyje supasi JAV vėlia
va. Lietuvos trispalvė ir du 

vimpilai.

SVĖNTARAGYJE 
‘ 1 NUO

ATLANTO 
PAKRAŠČIŲ 

stovyklavo 350 
šiais metais Atlanto rajonas 

savo stovyklą pavadino Šventa
ragio vardu, ir ji įvyko BSA sto-

Sudie
Suklupęs ties vandens krantu ...
Palaidojom mes Jus taip netikėtai, 
Sausą vasarą anuo metu.
Ir aš su ašaromis -akyse Jums linkin':
Ilsėkitės tenai ramybėj, '
Nes to norėjo Dievas... ' ‘ ‘ ’
Jūs nenumirėte širdyje mano.
O ne!
Jūs tik anksčiau iškeliavote
Tenai, kur mes nueisime visi.
Mes darome čia, ką galime daryti:'/ 4 
Pasimeldėme...
Prašydami, kad Viešpats Jums suteiktų
Amžinąją šviesą ,

- Gražiausioj karalystėj iš visų ...
Palaidojome mes Jus su liūdesiu giliu,
Bet neųžkasėm į žemę J ūsų skambių vardų — 
Jie amžinai mumyse pasiliks.

;j, v. s. Myk/Manomaitis,
Jūros Dieną Šventaragio 

stovykloje, 1974

vyklavietėje Lake of Isles, North 
Stonington, Conn.; laikas rug
pjūčio 24—rugsėjo 2.

Stovyklavo arti 350 skautų ir 
skaučių iš įvairių rajono vietovių.

Stovyklai vadovavo v. s. A. Sa
musis; kapelionas — Seserijos 
dvasios vadovas kun. P. Balta
kis, OFM; skautų pastovyklės 
viršininkas j. v. s. M. Manomai- 
tis, skaučių pastovyklės virši
ninkė ps. Reg. Petrutienė; iždi
ninkas s. A. Glodas, komendan
tas ps. Valančiūnas; ūkio Vado
vas R. Didžbalis, vyr. virėjas 
p. H. Bourdėtte; gailestingoji se
suo Ir. Jalinskienė; vandėns ap
sauga rūpinosi V. Rauba; sto
vyklų budėjimą tvarkė j. s. G. 
Čepas; raštinės vedėja M. Kveda
rienė; laikraštėlį “Šventaragio 
Krivūlė” administravo Alg. čes-

navičius ir A. špakaūikaa-'apar
to vadovą^ Pr. Gvildys.

Stovyklą aplankė daug sve
čių — tėvų, rėmėjų ir flk. vado- 
vą-vadovių. Tarp jų — v.' a. P. 
Jurgėla, v. s. P. Molis, s. R. Mo
lienė, v. s. č. Kiliulis, s. L. Ki- 
liulienė, v. s. kun. V. Cukuras, 
v. s. kun. J. Vaišnora, MIC, s. 
R. Jakubauskas, s. A. Bobelis, 
s. V. Nenortas ir k.

Stovyklavo LSS Tarybos Pir
mininkas v. s. .A. Saulaitis, Se
serijos Vyr. Skautininke v. s. 
L. Milukienė (su šeima),. Rajo- 
no Vadas s. B. Aleksandravičius, 
kelias dienas s. A. Bobelis ir k.

Stovykla buvo tvarkinga,‘‘ra
mi, rūpestingai paruošta progra
ma sėkmingai išeita.' Visų nub- 
taika gera ir skautiška.’' ' ’’ y'

Be eilės sesių, gražūs padėkos 
suvenyrai buvo įteikti dvi savai
tės stovyklai skaniai maistą ga
minusioms mamoms: P. Jasiu- 
kaitienei, P. Bilitavičienei ir bro- 
liams v. v. R. Vidžiūnui, broliui

I Nakučiui, s. R. Račiūnui, j. v. s. 
Br. Juodeliui ir kitiems.

— Sesės, bėgam ruoštis laužo' 
pasirodymui/ — šaukė visad be
sišypsanti sesė Violeta.

Paskutiniam laužui gerai pa
siruoškit! — priminė sesė me
no vadovė.

O jergutėliau! šiandien jau 
bendras paskutinis visų stovyk
lų laužas!

Dvi savaitės nuplaukė, lyg 
greita upės srovė su laive- 
lių apvirtimais, su 'nakti
niais puolimais, vakariniais 
pasimatymais, visokių pa
puošimų ir vartų darymais, 
daugybe laužų ir lietuviškų 

dainų.
Dienos Nidos stovykloje visų 

atsiminimuose paliko Susikau
pimo laužą prie ežero su šv. mi- 
šiomis. Tada nuo liepto į ban
gas paleistas plaustas su lauže
liu, dingęs ežero tamsoje, tikrai 
nuplaukė iki Lietuvos krantų ir 
ten nunešė visų mintis. *. Į

— Na, ir gabios tos sesės jū- 
reivės, — gyrė j ūrų skautes bro
lis detroitiškis, po pasirodymo 
lauže.

■— Sesės visur gabios, — pri
tariau ir aš, prisimindamas 'jų 
pavyzdingas gretas paraduose, 
skambias lietuviškas dainas lau
žuose, linksmus veidus visuose 
darbuose bei žaidimuose.

Dienos Nidos stovykloje sėk
mingai ugdė mūsų jaunąją kartą.

■

PASKUTINYSIS V1MPILO NULEIDIMAS •
Chicagos jūrų skautu Bangpūčio stovykloje su viršininku 

v. v. P. Vidžiūnu, komendantu V. Jozaičiu ir adjutantu
M. Naru. J

-Br. Juodelio nuotr.

'%.

vyklavusios pirmąją savaitę. 
Nebebuvo ir sesės ps. R. Dičie- 
nės, dar tamsų, šeštadienio rytą 
pravedusios aritij^Vėtrps” gin- 
tarių įžodį. .-.i .

— Naujas gintares į vande
nį.’ Tiesiai nuo liepto! — 
šaukė sesytės sekmadienį, 

baigiant Jūros Dieną,
— Vakar jau išmąudėt nuo 
“Vėtros”, — aiškinosi nau- ' 
jos gintarės Rita Dičiutė, 
Virginija Markevičiūtė, Da
nutė Bružaitė ir Rasa Do

markaitė.

tėlį “Nidos Lašeliai” ir gėrėjo
mės pačių jaunų sesių sukurta 
stovyklos daina. -<

Sesės Jonės kūryba buvo la
bai vykusi.

— Ar čia lituanistinės mokyk
los ar čia sueigų nuopelnas ? — 
klausiamai žiūrėjo brolis Česlo
vas.

— Aš manau, kad abiejų. Gal 
daugiausia mamos.

— Sese komendante,. prašau 
leist pasilikt ant denio! — skam
bėjo raportai, ir 50 sesių rikia
vosi laivo denyje.

Jaunųjų sesių štabas tikrai 
buvo gausus, kai jos išsirikiavo 
prieš laivo denį. Greta viršinin
kės pavaduotojos v. v. D. Mačiu
kevičiūtės, rikiavosi komendan
te v. v. J. Kliknaitė, pionerijos 
vadovė v. v. M. Kupcikevičiutė, 
laužavedė v. v. R. Jovarauskai- 
tė, v. R. Karaliūnaitė, v. v. Vio
leta ščerbaitė meno vadovė M. 
Bružaitė, iškylų vadovės: Ne
ringa Peseckaitė ir K. Kavoliu- 
tė. instruktorė v. v. Daina Ru- 
daitienė, maudyklės sargai: A. 
Nakutytė ir Rita Bičiutė ir vy
resnės sesės ps. V. Račiūnienė, 
ir gintare G. Markevičienė šu 
broliu Nakučiu tvarkę stovyk
los ūkinius reikalus. Vimpilų 
nuleidime nebuvo tuntininkės 
ps. Aldonos Jovarauskienės, sto-

B
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tunto stovykloje
Br. Juodelio
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. Aplinkui aidi jūrų skaučių 
{juokas, kitos lietuviška dainele 
| traukia, ir prie atramos švyti 
■po dienos irklavimo išsirikiavę 
baidarių bei kanu irklai. Tai Chi- 
cagos jūrų skaučių Nerijos tun
to šios vasaros stovykla, pava
dinta Nidos vardu, tunto pirma
jam Nidos laivui švenčiant 51 
metų veiklos sukaktį.

— Kviečiamt brolius į denį, — 
šypsojosi jauna energinga sto
vyklos viršininkė v. v. Ramunė 
Kazėnaitė.

— Ačiū, sesės! žygiuojam! — 
vartėme stovyklos laikraš-mes

MYLIŲ ŽYGĮ IŠEINA 

metų jubiliajinėje- Lituanicos

— Į vandenį! Dar kartą! — 
visas būrys uniformuotų se
sių nuo liepto suvirto į ežerą.
Mintis į laivo denį vėl grąži

no sesė komendante:
— Vėliavas mažuoju saliutu 

gerbk!
Vėliavoms ir vimpilams nu

slinkus žemyn, aiškėjo kodėl 
sesė Ramunė nemažai laiko pra
leido valgykloje, prie zirziančio 
elektrinio piūklelio, medžiui pa- 
virstant į mažas žuvėdras, gėles, 
burlaivius.

— Dėkodama štabo sesėms, — 
pradėjo sesė Ramunė, -— ir vi
siems bei visoms, kurios padėjo 
šią stovyklą pravesti aš noriu 
įteikti po suvenyrą.

Raka 
nuotr.

Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work? Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. ' 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blueagrint for a house of your own.



. ANGELU SARGU ŠVENTĖ
Buvusiai nepriklausomos Lietuvos policijai prisiminti

Tvarka ir teisingumas — valstybės pagrindas.
— Nepriklausomos Lietuvos policijos šūkis.

1918 metais atsikūrusios ne
priklausomos Lietuvos svarbiuo
sius valstybės įvykius — šį kar
tą spalio 2 dieną policijos atkū
rimą — minime jau 56-jį kartą. 
Jokia valstybė, — be tvarkos, 
rimties ir piliečių asmens, tei
sių bei turto apsaugos organo — 
policijos egzistuoti negali. Išsi
laisvindami iš svetimųjų prie
spaudos ir atkurdami savo ne
priklausomą valstybę, lietuviai 
pirmučiausia rūpinosi suorgani
zuoti savo policiją (pradžioje va
dinta milicijos vardu), kurios 
pirmieji instruktoriai ir vadai 
buvo iš caro kariuomenės grįžę 
lietuviai karininkai. Nuo 1924- 
jų metų pradžios milicija ofi
cialiai pavadinta Policija, kurios 
metinė šventė įsteigta ir pradė
tą švęsi 1921 metais spalio mė
nesio 2-ją — Angelų Sargų — 
dieną.

Nepriklausomoj Lietuvoj An
gelų Sargų šventė buvo bažnyti
nė šventė ir daugelyje parapijų 
būdavo iškilmingai švenčiama.

Iškilmingai, ąu įvairia programa 
ją šventė ir visų rūšių policija 
iki 1939 metų įskaitytinai. Vi
suose apskričiuose, ypač laiki
noje sostinėje tą dieną iš viso 
krašto suvažiuodavo rinktiniai 
policijos vyrai, - paparaduoti ir 
pasirodyti piliečiams.

Džiugu ir įdomu būdavo ste
bėti darnias, gražiai uniformuo
tų policijos tarnautojų eiles, po 
pamaldų iš katedros, rikiuotėje, 
dūdų orkestrui maršus grojant, 
Laisvės Alėja žygiuojančias į 
Ąžuolyną, kur būdavo vykdoma 
šventės programa.

Nemaža kas domisi kodėl Lie
tuvos policija savo metinei šven
tei buvo pasrinkusi ne kurią 
nors kitą kalendorinę datą, bet 
Angelų Sargų dieną ? — Tikriau
sia todėl, jog policijos ir angelų 
funkcijos yra identiškos. Pavz.: 
šventoje Istorijoje pasakyta, 
jog senovėje angelai ištrėmė iš 
Rojaus nusižengusius Adomą ir 
Ievą. Ten pat matome liepsno
jančiu kalaviju ginkluotą Ange

lą tesaugo jantį- Rojaus vartus, 
kad ištremtieji slaptai nesugrįž
tų. Dievo įsakyti angelai išžudė 
Egipto nąujagim’us, angeias per 
dykumas lydėjo Tobiją, saugojo 
Juditą, parūpino maisto liūtų 
urvan įmestam Danieliui, Maka- 
biejui padėjo kare nugalėti prie
šus, išžudant jų net 20,000. An
gelai, kaip r policija, be priešta
ravimų'vykdė visus savo virši
ninko įsakymus.

Lietuvos policija buvo auklė
jama ir tvarkoma karinės draus
mės pagrindais. Pavz.: Vienoje 
policijos nuovadoje eiliniu poli
cininku tarnavo tos nuovados 
viršininko tėvas. Firmą Velykų 
dieną viršininkas užėjęs nuova- 
don užuodė ten dežuravusį savo 
tėvą kiek išgėrusį. Kadangi po
licijos tarnautojams įsigėrusiems 
buvo draudžiama viešai rodytis, 
ypač vykdyti tarnybines parei
gas, tai viršininkas dežuruojan- 
tį tuojau uždarė daboklėm Per 
išdaužtą daboklės duryse langelį, 
įkalintasis ašarodamas prašėsi, 
maldavo viršininką; — ...’’Pe
triuk, sūneli, aš tave ant rankų 
išnešiojau, užauginau, išmoksli
nau, o tu mane seną, pirmą Ve
lykų dieną, kaip kokį vagį, įka
linai... Atsigavėdamas aš tik vie
ną burnelę išgėriau, aš negir
tas... Išleisk, Petriuk....

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuviai Tarybos pirmininkas, besiruošdamas Amerikos Lietuviu Kongresui ir me
tinei organizacijos konferencijai, aiškina lietuviu spaudas atstovams vadovybės atliktus darbus kongresui ruošti. 

Informacinis pasitarimas vyko Amerikos Lietuviu Tarybos centre.
Nuotrauka Vaclovo Noreikos

rauti, ji,pasmerkti ir sustabdy
ti, jei galima, jo plitimą. To
dėl mūsų spauda dažniausia 
būna pasyvi kovoje su blogiu 
neatlieka savo uždavinių kovo
je su juo.

II. — Dėl to Chicagos Lietu
vių Spaudos Klubas ir užsibrė
žė kelti mūsų spaudos kultūrą, 
(1) organizuojant spaudos ben
dradarbius, (2) kovojant su 
blogiu jo aiškinimu ir spaudoje 
kėlimu, kaip pasakyta Klubo 
metmenų 2 d., p. b., (3) aiški
nant mūsų spaudoje besireiš
kiantį blogį (neigiamas idėjas 
ir pan.) ir keliant jį viešumon, 
kaip nasakvla Klubo veiklos 
metmenų 2 d. p. “c”, (1) aiški
nant spaudos tikslus, uždavi- , 
nius ir spaudoje pasireiškian
čių negerovių pašalinimo bū
dus bei priemones, kaip pasa
kyta veiklos metmenų 2 d. p. 
“ii.”.

III. — Ar šiam Spaudos Klu
bui jo užsibrėžtas darbas pasi-

Prices climb higher, stocks fluctuate, but one 
financial constant remains steady, strong and reliable 

savings account at Standard Federal.

Other things may fluctuate, but your money 
is always making money for you at 
Standard Federal.

With our six different savings plans, your dreams 
can be realized quicker than you think. All it 
takes is a little guidance and perseverance.

Toddy is a good day to start. Come in and talk 
' to one of our savings specialists — they know

how to help. After all, we've been helping > 
, People for 65 years _ „

what we're all 
about — people.

YEARLY

PASSBOOK SAVINGS 
Po rike Date et W«tMra*ol 

YIELD INCIEASES TO 5 39% 
oa Pereit XC ted for 1 yr.

C3/07 CERTIFICATE ACCOUNTS* 
B /q $1,000 Or More 30 Moatk Moterrfy

YIELD INCIEASES TO 7 01% 
o* tatereit occum.loted for 1 yr.YEARLY

YEAILY

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Dey Me tiroty 
YIELD INCIEASES TO 6 002% 
O" taterest accumulated for I yr.

77
YEAILY

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Yeor Matunfy 
YIELD INCIEASES TO 7 35% 
oa laPerett (KCr-wlatod far 1 yr.

YEAILY

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More I Yeor Metwnty 
YIELD INCIEASES TO 611% 
o* •• Pereit o< cumulated lor 1 yr. YEAILY

CERTIFICATE ACCOUNTSj 
$5,000 Or Mo^ 4 Year Mo Panty \ 
YIELD INCIEASES TO 7 90% 
oa latertlP for 1 yr.

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000.000.00 
Reserves over $18,000,000.00

st/wd/mid
FEDERAL
tytfNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

Joks aš tau Petriukas! žinok, 
kad kalbi su nuovados viršinin
ku! Nubaudžiau už nusižengimą 
ir liepsiu išleisti tik, kai išsi
pagiriosi. Supranti ?!”... Šio įvy
kio aidas greitai pasiekė net pa
čią vidaus reikalų ministeriją ir, 
po to, tėvas ir sūnus vienon nuo- 
vadon nebebuvo skiriami.

Nepriklausomoj Lietuvoj po
licijos tarnyba nebuvo lengva. 
Ji griežtai skyrėsi nuo visų ki
tų žinybų tarnybos. Be ilgos 
“virtinės” įvairiausių tiesiogi- 
nių'pareigų, nebuvo tokios žiny
bos, kuri negalėtų savo kompe
tencijos darbų dalį pavesti įvyk
dyti policijai. 0 kiek įkyraus 
darbo buvo prisidėję policijai lai
kotarpyje Episkopato kovos su 
vyriausybe. Kaip dabar stebi
me pasaulietinės valdžios elgesį 
su Episkopatu ir prisimename 
kaip buvo elgtasi anuomet, kai 
kunigai gaudavo algas ir ne tik 
bažnyčios, bet ir visoki maldos 
namai buvo statomi, remontuo
jami ir įvairiai valstybės lėšomis 
šelpiami, o valstybinių švenčių 
dienomis ponaPklebonai net tau
tinės vėliavos nerasdavo reikalo 
iškelti, o- demonstratyviai iškel
davo tik Vatikano vėliavą, tai ky
la klausimas: Dėl ko, kokiu pa
grindu tada jie, dvasiškiai, 
triukšmavo ir iš sakyklų šaukė 
“versti tokią valdžią, nes ji baž
nyčią griauna!”...

Episkopato valdžioje buvusio 
KAK’o pareigūnai (kunigai), 
įžūliai priešindamiesi vyriausy
bei, visą savo “tulžį” išliedavo 
ant nieko nekaltų policijos tar
nautojų, įvairiai provokuodami 
ir kenkdami jiems tarnyboje.

Apie anuo metu buvusį savo 
veikla Lietuvoje išgarsėjusį 
KAK’ą, Katalikų Akcijos Komi
tetą Kazys Binkis, savo poemo
je taip rašė;

— “Visi žmonės dabar šneka 
apie šitą... apie Kak’ą, — Tarė 
nedrąsiai Motiejus, — Kak’a 
kenčia dėl idėjos“'” — ...“Na, tai 
va, pabaiga svieto! — čia nu
traukė jį Elzbieta: — Kokio dar 
bereikia cūdo, — Rado kalbą 
apie brūdą...” —

Nuo lenkų kavalerijos dali
nių nepriklausomos Lietuvos te
ritorijoje “ekskursijos” iki 1944 
metų įpusėjimo, sąmoningai, 
drausmingai ir uoliai savo tar
nybos pareigas eidama nepri
klausomos Lietuvos policija ko
voje su nusikaltėliais, ypač nuo 
įsibrovusių raudonojo ir vėliau 
rudojo priešų, labai nukentėjo. 
Padorieji lietuviai gerbė, mylė
jo ir pasitikėjo savo policija, ku
ri abiejų, ypač rudosios okupaci
jos metais, tą pasitikėjimą šim
teriopai pateisino, nors už tai 
nevienam pareigūnui teko ir sa
vo gyvybe primokėti. 1940—1944 
m. buvo nužudyta virš 400 nepri- 
klausimos Lietuvos policininkų!

Prieš 19 metų Čikagoje įsi
kūręs buv. neprikl. Lietuvos po
licijos tarnautojų klubas prieš 
kelis metus užsimojo išleisti po
licijos tarnautojų atsiminimų 
knygą. Tiesa, žadėtoji knyga, 
pagaliau (šiemet) pasirodė iš
oriniai gana gražiu rūbu. Deja, 
savo turiniu jos laukusių vil
čių nepateisino. Gausiai dublė-

Chicagos LSK veiklos metmenys (2)

MŪSŲ SPAUDOS KULTŪROS REIKALU
P. STRAVINSKAS

I. — Mūsų spaudos kultūra 
nėra reikiamo lygio.

1) Mūsų laikraščiai stokoja 
rimtų mūsų viešojo gyvenimo 
klausimų nagrinėjimų, teisin
gos viešojo gyvenimo įvykių in
formacijos (gerų reportažų, ko
respondencijų), teisingos vie
šosios opinijos formavimo ir 
pan.

2) Kaikurie jų vengia ginčų,

tų, negabiai “kombinuotų” pla
giatų, nemaža tuščios bravūros, 
nesiderinančios su drausmėje 
auklėtų policijos pareigūnų eti
ka bei paprastu taktu. O tikėto
sios ir lauktosios autentiškos is
torinės, dar niekur kitur ne
spausdintos medžiagos joje, kaip 
ir nėra. Trumpai tariant (ir nu
simanančių kaip knygos rašo
mos žmonių nuomone) — tai ge
ras pavyzdys, kaip nereikėjo 
knygos rašyti. Kas dėl to kaltas, 
ne mano reikalas čia nagrinėti. 
Ddrįstu tik pareikšti savo nuo
monę — gaila tam veikalui iš
leisti išmokėtų kelių tūkstančių 
dolerių.

kaip tokių, netgi aiškina, kad 
ginčai, kaip tokie, yra blogis. 
Todėl daug mūsii spaudoje pa
skelbtų klaidingų, visuomenę 
dezorietuojančių,, net ir ją 
demoralizuojančių minčių, vi
sokių neigiamų idėjų lieka 
spaudoje nepanagrinėtų, neuž
ginčytų, dėl to jos plinta, klai
dina kitus, net ir smukdo mū
sų žmonių morale.’C C C

3) Nežiūrint tai, kad mūsų 
viešajame gyvenime esama 
daug blogio (pvz., braunasi į 
mūsų gyvenimą blogi papročiai, 
smunka mūsų jaunosios kartos 
moralė, vyksta nutautimo pro
cesas, plinta visokios “bendra
darbiavimo” idėjos), mūsų 
spauda per maža kreipia, o 
dažnai ir visai nekreipia į tai 
dėmesio.

4) Mūsų spaudos skaityto
jai, kartais net * irjos'Tjeffdra-J 
darbiai nesusigaudo spaudos 
tiksluose ir uždaviniuose. Pvz., 
jie nežino, ar nenori žinoti tai, 
kad spauda turi kovoti su blo
giu, kur jis bebūtų; kad turi 
kelti jį aikštėn, jam priešta-

seks, parodys ateitis. Bet yra 
pagrindo tikėti, kad jis pasi
seks, nes mūsų chicagiečių su
sidomėjimas įsisteigusiu Spau
dos Klubu ir jo darbu yra tik
rai didelis. Iš “Naujienose” pa
teikto Chicagos LSK pirmojo 
visuotino susirinkimo aprašy
mo gavę kiek informacinių ži
nių apie šį klubą, daug skaity
tojų prašo duoti dar ir daugiau 
žinių apie jį, o kiti valdybą 
prašo tuojau pat priimti juos į 
Klubą nariais, net ir sumoka 
nario mokestį iš anksto.

Sekančiame spaudos gabale 
paryškinsiu Klubo tikslus ir už
davinius kovoje su okupantu, o 
paskutiniame, ketvirtame, ban
dysiu parodyti Klubo idėjinius 
pagrindus, kuriais reikėjo šią 
mūsų spaudos oragnizaciją 
įsteigti, nežiūrint tai, kad turi
me Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gą

give...
so more

< - ---------- -A-
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pas mus
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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4 - BRONIS KASLAS

Praeito šeštadienio popietę Dr. Bronis Kasias Amerikos 
Lietuvių Kongreso nariams skaitė paskaitą apie Žmogaus tei
ses “tarybinėje” Lietuvoje. Paskaita sukėlė gyvų komentarų. 
Spausdiname visą Dr. Kaslo paskaitos tekstą, kad kiekvienas 
galėtų susipažinti su jo dėstytam mintim. N. Red.

. (Tęsinys)
Šiais metais sukanka 21 me

tai nuo Stalino mirties, ir 56 
metai nuo sovietinės sistemos 
įvedimo. Mes galėtume išvesti 
šio lėto 56 arba 21 metų' libera

lėj imo gradacijos kreivę — ska
lę. Įterpkime šią skalę — gamą 
tarp dviejų linijų, kurios bus 
jos ribos. Apatinę šių linijų 
pavadinkime Stalinizmu, t y. 
padėtimi kuri reiškia žmogaus

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Gierekas nusigando Chicagos lenkų
Nieko antraklasiai ir trečiaklasiai komunistų parti

jos vadai taip nenori, kaip pamatyti pasakišką Ameriką, 
kurią jie jau 50 metų vejasi, vejasi ir negali pasivyti. 
Ameriką lankė Chruščiovas, čia važinėjo ir su kongreso 
atstovais kalbėjosi Brežnevas, bet kitiems komunistų 
partijos vadams bei vadukams Amerika yra nepasiekia
mas pasakų kraštas. Čia ir duonos yra, čia ir pramonės 
ratai sukasi, čia galioja ir veikia pagrindinės žmogaus 
laisvės, čia nėra reikalo leisti pinigų sovietų radijo pra
nešimams trukdyti, laikraščiams cenzūruoti ir drausti 
politinius susirinkimus.

Komunistų partijos vadai keikia “kapitalistinę Ame
riką”, “imeperialistiškiausią iš visų imperialistinių 
valstybių”, pavergtuosius rengia kovon prieš Ameriką, 
bet jie žino, kad jos negali Įveikti ir jaučia, kad. ir atei
tyje negalės to padaryti. Juo greičiau jie vejasi Ameriką, 
tuo toliau jie nuo jos atsilieka. Brežnevas ir jį remian
čioj! komunistų centro komiteto klika yra pasiryžusi ieš
koti bendros kalbos ir gauti “kapitalistinę paramą’7 “ko
munistinei sovietijai”. Jie mato, kad vargu pavyks jiems 
tai padaryti, todėl jie siunčia antraeilius “frontovikus”, 
kad apsidairytų ir bandytų pralaužti nepalaužiamą ko
vos frontą. Brežnevas būtų dėkingas, jeigu jis, nepra
laužęs plyšio prekybai visai Busi j ai, bandytų pralauž
ti ją bent Lenkijai. Brežnevas būtų patenkintas, jeigu 
dabartinė Čekoslovakija, Vengrija ar kuri kita valstybė 
galėtų palaužti Amerikos nenorą prasidėti su uzurpato
riais ir pradėtų platesnę prekybą. »

Edwardas Gierekas, Lenkijos komunistų partijos 
pirmasis sekretorius ir galingiausias dabartinės Lenki
jos valdovas, ateinančią savaitę atvyks Į Ameriką. Pa
buvęs kelias dienas Amerikos sostinėje ir aptaręs visą 
eilę ekonominių klausimų, jis bandys praplėsti prekybą 
su JAV ir gauti leidimą, lenkų laivams atvežti prekes Į 
Amerikos uostus. Jis bandys Įtikinėti vyriausybę, kad ji 
leistų ir “Stefan Batory” laivui atvežti keleivius ir pre
kes. “Batory” kapitonui išvogus iš Amerikos ieškomą 
šnipą, ir atsisakius ji grąžinti, buvo uždrausta Įplaukti Į 
Amerikos uostus. “Stefan Batory” yra dabartinės Len
kijos jūros pažiba, plaukiojanti visais vandenynais ir 
visomis jūromis, negalinti nosies įkišti Į JAV uostus.

Važiuodamas į Ameriką, jis tikėjosi atvykti Į Chi
cago ir pasikalbėti su Įtakingesniais Amerkios lenkų va
dais. Chicagoje jis tikėjosi pasakyti kalbą didesniam

lenkų būriui. Jis čia rado grupę lenkų, kuri buvo pasišo
kusi suruošti jam mitingą. Bet didžiausios lenkų orga
nizacijos, lenkų spauda ir didelė lenkų dauguma buvo 
priešinga bet kokiam susitikimui su Giereku. Lenkai yra 
labai gerai informuoti, ką Rokosovskis, Bierutas, Gomul
ka ir Gierekas darė ir daro pačioje Lenkijoje. Lenkai 
taip pat žino, kad Gierekas valdo Lenkiją tiktai sovietų 
karo jėgų ir ekonominės kontrolės pagalba. Lenkijos 
uostų darbininkai buvo pasišovę atsikratyti sovietinės 
sistemos ir išdeginti komunistų partijos centras visoje 
Lenkijoje, bet Gierekui pavyko Įtikinti Lenkijos darbi
ninkus taip toli neiti. Jis, susitaręs su sovietų valdžia, 
prižadėjo uostų darbininkams įvairias koncesijas ir gąs
dino prie sienų, stovinčios raudonosios armijos invazija. 
Lenkai pabijojo rusų armijos ir sovietų policijos. Jiems 
atrodė, kad geriau Giereko vedovaujama komunistų po
licija, negu rusiškoji čeką. >

Gierekas, sovietų karo jėgų padedamas, išsilaikė val
džioje, bet jis turi nepaprastai didelių sunkumų. Jis pri
žadėjo daugiau duonos darbininkams, bet tos duonos ne
užtenka. Jis prižadėjo daugiau pramonės gaminių, bet be 
mašinų jis nepajėgia nieko vertingesnio pagaminti. Gie
rekas padarė kelias koncesijas katalikų bažnyčiai, bet 
jis, būdamas komunistas, tikinčiuosius persekioja. Jis 
prižadėjo sutvarkyti prekybos reikalus su Sovietų Są
junga, išgauti iš jų pinigus už Rusijon siunčiamas Lenki
jos gėrybes, bet rusai dar ir šiandien, mažai lenkams te
moka už išvežamas prekes. Už pagalbą išsilaikyti val
džioje, Gierekas turėjo sutikti siųsti lenkų kariuomenės 
dalinius Į Kinijos pasieni. Lenkija turi mokėti už savo 
dalinių transportą, maitinimą ir aprangą.

Gierekas, patyręs, kad Chicagos lenkai gali prieš jį 
demonstruoti, o jeigu būtų koks susirinkimas, tai iškelti 
jam nemalonių klausimų, jis nutarė Chicagon nevažiuoti. 
Jis išvyks Į Pittsburghą ir Houstoną, o kitas dienas pasi
liks Washingtone. Chicago Sun-Times korespondentas 
Thomas B. Ross šitaip rašo:

“Informuoti šaltiniai praneša, kad Amerikos len
kai yra skirtingų nuomonių dėl Lenkijos komunistų 
partijos vado Giereko vizito, ir jis gali būti sutiktas 
prieškomunistinėmis demonstracijomis, jeigu jis 
vyktų i Chicagą. Jis nutarė nerizikuoti ir pasirinko 
kitą kelią”. (Chicago Sun-Times, 1974 m. spalio 1 d., 
3 psl.).
Lenkijos komunistų partijos vadas drąsiai kalba, kur 

jo mintis paremia policijos revolveriai. Ta pati prievar
tos jėga užčiaupia galvojantiems piliečiams burnas. Ame
rikoje, Gierekas neturi drąsos kalbėti Į lenkus, kurie gali 
ne tik paklausti nemalonių klausimų, bet gali pareikalau
ti atsakomybės už nepriklausomybės netekimą ir žiau
rius valdymo bei gyventojų išnaudojimo metodus.

ir politinių teisių absoliutinį 
paneigimą. Viršutinę liniją pa
vadinkime padėtį žmogaus ir 
politinių teisių {gyvendinimu. 
Kreivė tarp šių dviejų kraštu
tinumų turėtų mums parodyti 
sovietinio rėžinio liberalėjimo 
lygį. Apatinės linijos laikotar
pyje, t. y. stalinizmo laikais, 
tarp 1924 — 1953 metų, nei Pas 
ternakas, nei Salženicynas, nei 
Sacharovas, nei žydų emigra
cija, nei joki kontaktai su Va
karais buvo neįmanomi.

Kas liečia Lietuvą, nei Bra
žinskai, nei Kudirka, lietuvių 
ekskursijos į Lietuvą ar iš Lie
tuvos, \nei sovietinių artistų 
koncertai Vakaruose, nei pa
vienių gausus lankymasis Lie
tuvoje ir iš Lietuvos Vakaruo
se ir kiti čia nesuminėti kontak
tai Stalinizmo laikotarpyje būtų 
buvę neįmanomi. Visi; šie pa
sikeitimai tiek pačioje Sovietų 
Sąjungoje tiek Lietuvoje įvyko 
per 21 metus, 1953 — 1974 me
tų laikotarpyje.

Bet, gerbiamieji kongreso da
lyviai , nors politinė bei,socia- 
linė evoliucija yra žmonių 
bendruomenėse istorinis neiš
vengiamumas, tačiau kyla klau 
simas kaip toli šiame sovieti
nio liberalėjimo procese yra 
aukštutinė šios mūsų patiektos 
skalės linija, būtent kokios ga
limybės Sovietinėje valstybėje 
yra žmogaus ir tautų teisėms 
įgyvendinti? Nėra šiandien jo
kių davinių ar reiškinių, kad 
sovietinė marksizmo teorija so
vietinėje valstybėje būtų esmi- 
niniai pakeista, modifikuota ar 
eitų į bent kokias nuolaidas 
Vakarų spaudimui.

Tokiu būdu atrodytų, jog 
mūsų minėta liberalėjimo krei
vė šioje skalėje pramatomoje 
ateityje nepasieks tos ribos, 
kurią mes pavadinome žmo
gaus ir tautų teisių įgyvendini
mu. kaip kad mes jį supran
tame Vakaruose. Ta kreivė 
svyruos tarp apatinės linijos, 
kurią mes pavadinome stali
nizmu ir viršutinės linijos, tarp 
kurių linijų tam tikras taškas 
Chruščiovo buvo pavadintas 
“koegzistencija”, o dabartiniu 
laiku atatinkamas liberalėji
mo laipsnis vadinamas “deten
te”.

Tad jei sistema išsilaikys, tas 
idealas, kurį mes vadiname 
“žmogaus teisės’’ arba “tautų 
apsisprendimo teisė” nebus 
pasiektas. Liberalėjimo krei
vė tarp viršutinės ir apatinės 
linijos svyruoja ir keisis, pri
klausomai nuo daugelio fakto
rių ir aplinkybių. Pirmoje ei
lėje reikėtų turėti mintyje eko
nominių sąlygų įtaką sovieti
nio žmogaus mentalitetui. Eko
nominėms sąlygoms gerėjant, 
po daugelio metų ištisų genera

cijų skurdo ir nepriteklių, so
vietų žmogus savaime rastų sa
votišką pasitenkinimą pasiek
tame medžiaginiame gerbūvy
je, kas sovietų valdžioje ga
lėtų sukelti tam tikro saugu
mo jausmą.

Bet, istorija mums aiškiai ro
do, kad medžiaginio gerbūvio 
pakilimas neužtikrina politi- 
tinės ideologijos pastovumo bei 
tęstinumo. Ekonominių sąly
gų pagerėjimas paprastai su
daro sąlygas žmonių laisves
niam mintijimui, kurs nebus 
suderinamas su Sovietine dog
matine valstybės teorija.

Ekonominių sąlygų pagerėji
mas Sovietų Sąjungoje yra gan 
realistinė galimybė. Sovietų 
mokslo ir technikos lygis suda
ro tam reikiamas sąlygas. So
vietų ekonominių negalavimų 
akcentavimas mūsų spaudoje 
ir mūsų veiksnių politinėje li
teratūroje neturėtų figūruoti 
kaip mūsų priešsovietinio nu
sistatymo kriterijumas bei grin
dimas, nes ekonominiai padė
čiai Sovietų kraštuose pagerė
jus, mes prarastame savo mo- 
tivacijos pagrindą.

Aš norėčiau čia primygtinai 
pabrėžti, kdd mes esame prieš 
šią sistemą ne dėl jos ekonomi
jų defektų. Mūsų ir sovietinio 
žmogaus motyvai yra svarbes
nio ir aukštesnio pobūdžio. Mes 
tikime, jog lietuvis bus lygiai 
priešsovietinis net ir tada, jei 
sistema jam duotų net ir pilną 
ekonominį gerbūvį. Mūsų aukš
čiausias tikslas yra tautos poli
tinė laisvė, kuri negali ir ne
bus paaukota ar iškeista į bent 
kokią medžiaginę gerovę, šis 
lietuvio idealas sovietinei vals
tybei nėra priimtinas ir jo įgy
vendinti ji niekad lietuviams 
neleis, čia yra mūsų esminis 
nesutarimas ir konfliktas su 
sovietine santvarka.

Atoslūgis, detente arba libe
ralėj imas Sovietų Sąjungoje ga
li būti kiek suintensyvintas taip 
pat ir dėl išorinių spaudimų. 
Sovietinė vyriausybė politinį 
spaudimą laviruoja, atsižvelg 
dama taip pat ir į užsienio nuo
taikas. Bet tomis užsienio nuo
taikomis negalima pilnai pasi
tikėti, nes jos yra pragmatiš
kos ir supolitintos. Australijos 
ir Naujosios Zelandijos pripa
žinimai tą aiškiai rodo, šioje 
srityje matės emigrantų iš pa
vergtų kraštų turėtų suvaidinti 
didelį vaidmenį. Jei emigraci
ja savo akciją sustabdytų, so
vietų federacijos tautoms būtų 
suduotas skaudus smūgis jų ko
voje dėl politinės laisvės.

Tad, gerbiamieji kongreso 
dalyviai, mano išvedžiojimų 
tezė yra, kad žmogaus ir tautų 
laisvės bei teisių skalės viršuti
nė linija sovietinėje valstybėje!

nebus niekad pasiekta ifr-ftėl- 
žmogaus nei tautų politinės tei
sės nebus leidžiamos. Bet jei 
taip, tada kas lieka mums da
ryti? “What is to be done” Le
nino garsųjį klausimą pavar
tojant

Bet šis klausimas nėra mano 
šios dienos tema, nes aš buvau 
Tarybos paprašytas kalbėti tik 
žmogaus teisių klausimu. Bet, 
gerbiamieji, kalbėti apie žmo
gaus teises Lietuvoje, teises, 
kurių, mes visi žinome, nėra, 
atrodo, būtų beprasmiškas da
lykas. Amerikos Lietuvių, Arne-* 
rikos piliečių. Kongresas poli
tiniams Lietuvos reikaląms, .at
rodo turėtų svarstyti politįnės 
akcijos klausimus. ... «

Nors aš ir nesu politikus, o 
tik kuklus kolegijos profeso
rius, pakviestas svečio teisėmis 
kalbėti apie žmogaus teises, ,’yiš 
dėlto pasiimu sau atsakomybę 
patiekti vieną kitą būdą, ku
riais mes galėtume kiek nors 
lemti mano minėtos sovietų li
beralėjimo kreivės kilimą. (Sa
kau, ne žmogaus ir tautų tei
sių įgyvendinimo, nes tas yra 
neįmanoma, bet lietuvio bui- . 
ties palengvinimo srityje), čia 
norėčiau pabrėžti, kad mums 
yra gyvybiniai svarbu ne tiek 
žmogaus kaip tokio buities pa
lengvinimas, bet žmogaus kaip 
lietuvio išsaugojimas. Mūsų 
tikslas ir mūsų veiklos objektas 
yra Lietuvos lietuvis. Tad ir 
savo akciją turime kreipti žmo
gaus lietuvio kryptimi. Jei Lie-. 
tuvoje neliks žmogaus lietuvio, 
mūsų čia Amerikoje veikimas 
neturės jokios prasmės. Mums1 
nėra priimtinas net ir demokra
tiškiausias, liberališkiausias, fė- 
ligingiausias, bei patriotiškiau
sias rusas Lietuvoje.

Čia, gerbiamieji, yra išimti
nai tautinio išlikimo ir takti
nio išsigelbėjimo reikalas. . Is
torijos momentas yra begali- . 
niai svarbus tautiniu atžvilgiu 
ir todėl yra gyvybiniai svarbu, 
kad kokia Lietuva bebūtų, bet 
tik ji išliktųjįetuviška. Jei meg. 
sutinkame, kad tai yra mūsų 
tautinės gyvybės klausimas, 
tada, atrodo, jog tautos gyvybės 
sumetimais visos priemonės yra 
geros ir priimtinos.

Turime turėti mintyje, kad 
Rusija visomis priemonėmis 5 
greitins integravimo ir asimi
liavimo tempą. Mes iš savo 
pusės užsienyje turėsime suin
tensyvinti savo pastangas visais 
kanalais šias Rusijos pastan- 
gas sulėtinti ir neutralizuoti.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

AL GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
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Visą nepriklausomybės laiką estai bi

jojo rusų invazijos. Estijos vyriausybės 
manymu, viena Vokietija ją tegalėjo nuo 
tokio pavojaus apsaugoti, nors jos spau
da ir visuomenė, panašiai kaip ir Lenkijos, 
savo vyriausybę dėl draugystės su Vokie
tija dažnai kritikavo. Iš visų trijų Pabalti
jo valstybių, Estija anksčiau ir daugiausiai 
pasidavė Reicho įtakai. Deja, toks meili
kavimas jos neapsaugojo nuo 1939. 8. 23. 
Ribbentropo — Stalino sutarties, kurioje 
naciai savo estiškąjį draugą lengva širdimi 
išdavė bolševikams.

( 21. 1939-TI METAI
Ir taij) atėjo 1939-ti, įvykių ir nuotykių 

pilni metai, pastūmėję Europą arčiau be
dugnės.

/. Nustatomas Klaipėdos ai plėšimo laikas

Iš pačios metų pradžios, sausio 3Z d. yra 
(irundherro asmeniškas laiškas Zcchlinui 
(Grundherras ir Zechlinas buvo asmeniški 
draugai). Iš laiško sužinome, kad, kuomet 
Dr. Neumannas buvo Berlyne, Ribbentro- 
pas ir Neumannas buvo Hitlerio priimti. 
Audiencijoj, trukusioj 40 minučių, Hitle

ris pažadėjęs “reikalą” (suprask Klaipė
dos prijungimą) sutvarkyti 1939 bėgyje. 
Pageidautas “įvykio” laikas esąs kovo 
mėn. antroji, ar balandžio pirmoji pusė. 
Iki tol reikia vengti viešos krizės. Laiškas 
vra pirmas dokumentas, parodąs, kad jau 
1938 m. gruodžio bėgyje Hitleris nustatė 
laiką, kuomet jis mano Klaipėdą atsiimti. 
(Aktai, p. 420 —422).

2. Lenkai pas Hitlerį

Vokiečių — lenkų draugystė tęsėsi iki 
1939. 1. 5. Tuomet Lenkijos LR ministeris, 
pulkininkas Beckas, lydimas Lenkijos at
stovo Berlyne Lipskio ir grafo Liubienskio, 
Berchtesgadene lankė Vokietijos kanclerį 
Hitlerį. Ten Hitleris jiems pusantros va
landos dėstė, kad Vokietija reikalauja 
Dancigo ir eksteritorialinės autostrados bei 
geležinkelio linijos per koridorių, kad 
nekliudomi galėtų susisiekti su Rytprū
siais (Aktai, p. 127 — 134).

Būdinga, kad Hitleris Klaipėdą tepami
nėjo trumpai, prabėgom. Jo informacijai 
parengtose promemorijose žymima, kad 
reikėtų lenkams duoti suprasti, kad Vo
kietija negalinti pripažinti kokiu nors ypa
tingų lenkiškų interesų Lietuvoje.

(Falls Beck die litauische Frage als 
solche anscheiden sollte, wird hm angc- 
deutet werden, dass wir Sond< rinteressen 
Polens in Litauen nicht ancrk<nnen kon- 
ncn. Aktai, p. 421.).

Lenkijos vyriausybė padėiusi vokiečiams 
sumenkinti Tautų Sąjungos kolektyvinį

sauugmą ir sudraskyti Čeko —Slovakiją, 
iki tol netikėjusi, kad vokiečiai drįstų pa
liesti tokią galingą Lenkijos valstybę, buvo 
Hitlerio pareiškimo gerokai pritrenkta. 
Kuomet Vokietija atplėšė Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos, Lenkijos vyriausybė dar ty
lėjo, bet Seime ir Senate Lietuvai buvo pa
reikšta gyvo užuojauta. Lenkijos spauda 
piktai pasisakė prieš Vokietiją ir neslėpė 
simpatijų Lietuvai. Bet visų labiausiai 
Klaipėdos atplėšimas sujaudino lenkų vi
suomenę Ir padidino jos spaudimą vyriau
sybei, kuri buvo priversta keisti užsienio 
politiką ir suprasti, kad jos bičiuliavimas 
su nacių Vokietija buvo klaidingas.

3. Naujasis Lietuvos atstovas, pulk. 
Škirpa Vokietijos L'R M

Dr. Jurgis šaulys, nuo 1931 metų išbu
vęs Lietuvos atstovu Berlyne, 1938. 12 iš 
tų pareigų pasitraukė. Lietuvos vyriausy
bė skyrė jo pasekėju pulk. Kazį Škirpą, prieš 
tai buvusį Lietuvos karo atašę Varšuvoje.

Valstybės sekretorius Weizsackeris pa
liko 1939. L 25 datuotus užrašus, kuriuose 
jis aprašo Lietuvos atstovo atsilankymą. Iš 
jų matosi, kad Škirpa gana tvirtai pareiš
kė, kad Lietuva išpildžiusi visus vokiečių 
1938. 3. 25. šauliui įteiktus skundus ir rei
kalavimus ir kad dabar jau būtų laikas 
apie tai pranešti viešumai.

“Į tai”, Weizsackeris rašo, “aš atstovui 
atsakiau, kad tie reikalai man yra gerai 
žinomi. Mes niekada nepareiškėme, kad 
anas 11 punktų sąrašas apėmęs visus skun

dus. Ir šiandien Klaipėdos vokiečiai tebe
turi visą eilę skundų. Taip, pavyzdžiui, 
daugiau negu pusė buvusių saugumo poli
cijos valdininkų tebėra, nors ir kitose pa
reigose, Klaipėdos krašte. Lietuviškų pu
siau valdiškų bendrovių favorizavimas, 
įsikišimai į ūkiškus reikalus, elgimasis 
Klaipėdos vokiečiais Lietuvos kariuome
nėje, filmų cenzūra ir panašūs reiškiniai esą 
priežastimi, kad atmosfera toli dar nėra 
apvalyta.

Tada, “Weizsackeris toliau rašo, “aš 
pasileidau į praeitį: Pusantrą dešimtmetį 
Lietuvos vyriausybė mindė klaipėdiečius 
kojomis ir darė Reichui visus tik įmanomus 
sunkumus. Tod< 1 vokiečių pasipiktinimas 
yra teisėtas ir gilus. Kaip gali Lietuvos vy
riausybė būti nuomonės, kad nuotaika jau 
esanti apvalyta, kuomet Lietuva vos prade
danti senas klaidas taisyti. Baigdamas at
stovui (pulk. Škirpai) pareiškiau, kad bū
tų per anksti patenkinti jo pageidavimą, 
paskelbti viešumai santykių pagerėjimą” 
(Aktai, pusi. 426 7).

4. Lietuva ieško pagalbos

Kuomet visos aplinkybės teigė, kad Vo
kietija rengiasi okupuoti Klaipėdą, Lietu
vos vyriausybė kreipėsi į Klaipėdos kon
vencijos signalams (Angliją, Prancūziją, 
Italiją ir Japoniją) klausimu, ką jie dary
tų, jei Tretysis Reichas vykdytų Klaipėdos 
krašto militarinį užėmimą. Atsakymai bu
vo neigiami, ir nei vienas Tautų Sąjungos 
kolektyvinės saugumo sistemos narys ne

norėjo pyktis su naciais dėl Klaipėdos, šis 
žingsnis ir vėl paliudija, kad Lietuva no
rėjo su Vokietija geruose santykiuose gy
venti, bet kartu išlaikyti Klaipėdą Lietu
vos apimtyje. (Aktai, p. 434).

5. TRYS ATKIRČIAI

1. Dėl “mirusių" vokiškų kultūrinių 
organizacijų Klaipėdos krašte

Klaipėdos vokiečiai ir vokietininkai per 
visus laikus stengėsi įtaigoti, kad karo sto
vis numarinęs vokiškąjį organizacinį gyve
nimų. Deja, jie tai.tenusako bendrais žo
džiais. Jie neduoda jokių faktų, neišvar
dina nė vienos kultūrinės organizacijos, ku
ri būtų uždaryta.

Kodėl?
Jie niekur ir niekuomet negali įrodyti, 

kad komendantas būtų uždraudęs kokią 
nors vokišką kultūrinę organizaciją. To 
nebuvo 1 Jų įtaigojimai tėra kreivi padėties 
perstatymai.

Teisybė yra, kad karo stovio metu nė 
viena vokiečių kultūrinė organizacija ne
buvo uždaryta. Net pusiau utilitarinei 
Schūlzengildei (vokiečių šaulių sąjungai) 
buvo leista veikti. Teigimas, kad vokiečių 
kultūrinis gyvenimas buvęs prispaustas, 
arba net, kaip Vokietijos kreivai infor
muoti diplomatai teigdavo — numarintas 

yra grynas, šantažo tikslams panaudo
tas prasimanymas.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR 8-3229

DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
Nt •IRKLU LIGOS

2858 W. 6Srd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
OINEKOLOGINt CHIRURGIJA 

4449 Se. Pulaski Rd. (Crawford 
Madical Building). Tai. LU 5-6444 

Antras ofisas — 
*007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL Tol. 599-0500 
Priima ligoniu. Dagai susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TaM. 495-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RstiiL 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč 

Ir įeitai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—S darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vaL
TeL 562-2727 arba 562-2728. •

Pastaruoju metu “VISTA” 
darbuotojai, ypač p. Aldona Ri
mienė, susirūpino padėti lietu
viams išsiaiškinti ar kas neser
ga diabetu. Tuo reikalu š. m. 
IX. 19 d. Balzeko lietuvių kul
tūros muziejaus patalpose buvo 
pakviestas miesto sveikatos 'cen
tro medicinos technikų-laboran- 
tų dalinėlis, kuris norintiems pa
sitikrinti ir, skirtu laiku muzie- 
jun atvykusiems, paėmė kraujo 
tyrimams atlikti. Tyrimų išda
vas praneš po 2-3 savaičių, kiek
vienam atskirai laišku. Susirin
ko nemažas norinčių pasitikrinti 
būrys (lietuvių ir ne lietuvių) 
žmonių. Tai rodo, kad nemaža 
yra netikrų ar neserga šia sla
puke diabeto liga. 1

Besitikrinant, kam buvo rei
kalinga kokia pagalba su tikrin
tojais 
gerieji 
mienė, 
Stasys

susižinoti, padėjo mūsų 
“vaistininkai”: p. A. Ri- 
gen. M. Rėklaitis ir p. 
Gečas. Jiems visiems,

GRAD1NSKAS
SPALVOTOS

TELEVIZIJOS
NUO 13 IN. LIG 25 IN.

Rax.: GI 8-0873
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

ML W. EISJN-BSJNA5 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGU* 
4132 So. Kadxie Ave.. WA MATO 

Valandos pagal suaitarima Jei neat 
siBepio. skambinti Ml 3A001

*

Ofiso tel.: HE 4-1818
Residenciles: PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS:- Pirmadieniais, antradie 
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laika tik susitarus. 
.Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPT0MER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina skis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
V1L pagal susitarimą. Uždaryta tree

ML LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
26M WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketrirtad, nuo 5—7 vaL vak.

Ofise telef.: 776-2880
Naujas rez, telaf.: 448-5545 

1'1 '-HT

Ml VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 3-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie* 
oiaif 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

. C.1.,1 ■ .'«-L, rVr,..- gS—’S.' .. . 11

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdra»da
■ ŽEMA KAINA !

R. ŠERĖNAS'
Tel. WA 5-8063 /

S

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 3^ Place 

Tel.: FRontier 6-1Ė82

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

f II
Visos programos iš W0PA, |-

1490 kil. A. M.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P. 
|l| ORTHOPIDAS-PROTEZISTAS 
^įį Aparatai - Protezai. Med. Ban 

| dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 2—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

I i .
į Lietuvių kalba: kasdien nuo pirrtia- 

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9^30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

DIABETAS?
ypač iniciatorei p. Rimienei pri
klauso už tai padėka. Daugeliui 
besitikrinusiųj ų ne visai yra aiš
ku kas yra diabetas — rimta li
ga ar tik šiaip ligelė.

Taigi, kas yra diabetas?
Diabetą jau prieš 3500 metų 

pirmieji aprašė graikai gydyto
jai, bet esminė tos ligos priežas
tis išaiškinta tik mūsų laikais. 
Diabetas paprastai vadinamas 
— cukraus Jga, kuri pasireiškia 
perdideliu cukraus per inkstus 
perėjimu į šiąpumą. Tai yra chro
niška li£a, kylanti iš svarbiau
siųjų medžiagos apyskaitos su
trikimu. Medžiagų, specialiai 
angliavandenių apyskaitai yra 
reikalingas hormonas vad. insu
linas, kuri: gamina kasa. 1923 
metais iš kasos pavyko gauti 
insuliną, ir nuo tada palengvėjo 
eksperimejtinis jo veikimo ty
rimas. Stokojant insulino orga
nizme, pasunkėja glikogeno su
sidarymai paspartėja jo skili
mas kepenyse ir sulėtėja oksida
cijos procesas kūno audiniuose, 
ypač raumenyse. Tačiau ne vi
si diabetui reiškiniai gali būti iš
aiškinti į' 
kūmas aj 
ganizme nebuvimas (dingimas) 
iššaukia kasos (pankreaso) vei
kimo sutrikimą. C

■Medžiagos apyskaita dažnai 
sutrika ‘ne vien nuo kasos, bet 
ir nuo daugelio kitų organų, kaip: 
antiinkstinės, skydinės ir lytinių 
liaukų, taip pat ir nuo nervų sis
temos sutrikimo. Esant diabetui 
ir sutrinkant glikogeno susida
rymui bei -jo skilimui kepenyse, 
cukraus kiekis kraujuje padau
gėja. Padaugėjus kraujuje cuk
rui, per inkstus jis yra išskiria
mas su šlapumu. Tokiu būdu šla
pume atsiranda cukraus. Dia
betas sutrikdo ne tik angliavan
denių, bet ir baltymų ir ypač rie
balų apykaitą. Diabetas (cukri
nė liga) neretai yra paveldimas 
ir ne tiesiog iš tėvų, bet dažniau
sia iš senelių ir prosenelių. Kar
tais gali būti paveldėtas kasos 
salelių, insuliną gaminančių silp
numas, o diabetą gali sukelti ki
ti veiksniai: infekcinės ligos, ne
tinkama dieta, trauma ir t. t. 
Diabetu serga įvairaus amžiaus 
ir abiejų lyčių asmenys. Vaikai 
serga rečiau, bet jų diabeto for
ma dažniausia būna sunki.

ik insulino stoka. Tru- 
rba visiškas insulino or-

Diabeto simptomai

Diabeto pradžią nelengva 
stebėti, nes sunkia forma jis la
bai retai staiga pasireiškia. Su
sirgęs pradžioje jaučia bendrą 
nuovargį, troškulį, odos niežėji
mą, dažnai varo šlapintis, odo
je atsiranda išbėrimų, kurių 
spuogeliai būna pūliuojantieji, 
.žaizdos sunkiai gyja, susilpnėja 
regėjimas, oda darosi labai jau
tri, ligonis dūsta (jaučia oro trū
kumą), krenta kūno temperatū
ra, kartais ligonis jaučia niekuo 
nepaaiškinamą baimę,- darosi la
bai mieguistas ir kartais užmie
ga taip kietai, jog sunku jį pri
žadinti. Diabetikai palankūs

pa-

ą:,. uždeirmui. d'iovxi. taip
gi nervų sutrikimui.
Pati rimčiausia ir pavojingiau
sia diabeto komplikacija yra, 
taip vadinama, “Diabeto coma”, 
t .y. didelis mieguistumas, kar
tais sąmonės netekimo ir nesi- 
orientavimas nei laike, nei vie
toje. Tai gali išsivystyti iš lėto, 
bet gali ir staiga atsitikti. Pra
džioje pajuntama apetito stoka, 
išdžiūsta ir suskyla liežuvis, li
gonis vemia... Seniau diabetiš- 
koji koma beveik visada baigda
vosi ligonio mirtimi. Tik išradus 
insuliną, su gydytojų pagalba, 
žmones gali sėkmingai su diabe
tu kovoti. Diabetinės komos prie
žastis iki šiol dar nėra susekta 
ir neišaiškinta. Tačiau, tai daž
niausiai atsitinka kada diabeti
kas nesilaiko jam privalomos die
tos arba kada jo organizme pri
trūksta insulino, be kurio jis ne
gali gyventi.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse yra apie 4,000,000 diabeti
kų visai nežinančių, kad jie šia 
cukrine liga serga. Pavyzdžiui: 
aklieji dažnai nesiorientuoja čo- 
dėl jiems nesiseka išmokti skai
tyti pagal Breilio sistema — 
galais paliečiant spausdintas rai
des, arba, kad jiems einant pa
sidaro per sunki (nesuvaldoma) 
savoji lazda. Mat, diabetikai nu
stoja pirštuose jautrumo, kurį 
turi ne diabetikai, aklieji.

1957 metais pradėta gaminti 
insulino tabletes “Orinase”, 
“DBI” ir k., kurios diabetikams 
yra tikra Dievo palaima, nes ser
gantieji, patys sau įšvirkšti in
sulino injekcijas dažnai vengda
vo — tai nemaloni “operacija”, 
o gydytoją ar gailestingąją se
serį ne visada ir ne kiekvienoje 
vietoje galima prisišaukti ir... 
toji medikų pagalba susijusi su 
išlaidomis — kainuoja pinigo. 
Gi, naudojant tabletes, nei gy
dytojo, nei gail. sesers pagalba 
nebereikalinga. Tačiau... table
tės veikia tik lengvesniais ligos 
atvejais ir naudinga tik viduti
nio ir vyresnio amžiaus ligo
niams, bet ne vaikams. Nors mi
nimos tabletės diabeto gydymo 
srityje padarė .tikrą revoliuciją, 
tačiau, kaip ir^ insulino injekci
jos, jos neišgydo, o tiktai ligą 
kontroliuoja, t. y. neprileisda- 
mos komplikacijų, pristabdo li
gos plėtrą.

Čikagoje, prie miesto rotušės 
yra taip vadinama “Diabetes De
tection section”, kurios adresas: 
Chicago Board of Healt Room 
CL — 88 Civic Center, Tel. 744- 
3864, kur, pasijutę susirgę dia
betu, be niekur nieko, patys as
meniškai, kas dieną gali kreip
tis. Ten padaroma kraujo ana
lizė veltui. Radus kraujuje cuk
raus virš leistino kiekio (virš 
normos) ten rūpestingai, tuojau 
patariama — kreiptis pas savo 
gydytoją, kuriam nusiunčia pra
nešimą apie paciento sveikatos 
(diabeto atveju) stovį, o jau gy
dytojas nustato gydymosi reži
mą.

Esmėje diabetikai niekuo ne
siskiria nuo nediabetikų, nebent 
tik tuo, kad jie privalo būti at
sargūs savo darbuose — 
vargti, o taipgi mityboje 
kytis nustatytos dietos: 
ti alkoholinių gėrimų ir
mynų. šiaip diabetikas sociali
niai gali tęsti savąjį gyvenimą 
— verstis savo profesija ar ama-

Jei mūsų uolumas ir darbštumas pradeda mažėti ir nykti, tada turime 
atsiminti kokių didelių palaiminimų Viešpats yra suteikęs mums. įvertini
mas Viešpaties gėrybių pagelbės geros valios žmonėms sustiprėti ir pasi
daryti ištikimesniais Dievui. Nesistengimas visa savo širdžia tarnauti Vie- 
pačiui po to kai mes pasidarėme jo žmonėmis ir padarėme sutarti su juo 
ir gavome dabartini naująjį gyvenimą ir busimojo gyvenimo pažadą, ištik- 
rųjų bus mums pavojingas ir nuves į sunaikinimą. Visame, ką tik darome, 
turime pasirodyti ištikimi ir dėkingi Dievui ir jo Sūnui Kristui.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

/*7a*9* bijokitės Viešpaties ir jam tarnaukite tiesoje ir visa savo 
širdimi nes jus matėte didžius dalykus, kuriuos jis jumyse įvykdė".

1 Sam. 12:24.

Povilas p. dargis
Povilas P. Dargis, Susivieni

jimo Lietuvių Amerikoje Pildo- 
moios Tarybos prezidentas, ir

ceprezidentas, praeitą penkta
dienį atvyko į Chicagą, dalyva
vo metinėje Alto konferencijo
je ir Amerikos Lietuvių Kon
grese. Jam, kaip pirmininkui, 
teko pirmininkauti metinėje 
Alto konferencijoje ir kongrese. 
Jis žino taisykles susirinkimams 
vesti ir kylančius klausimus 
teisiškai greitai išsprendžia.

Be to, nuo praeito sekmadie
nio Chicagon suvažiavo SLA 
Pildomoji Taryba, kuri spren
džia įvairius didelės fraternalės 
organizacijos reikalus. Dargis 
pirmininkauja posėdžiams, ku
riuos tikisi baigti trečiadienį. 
Posėdžiai kiekvieną dieną vyk
sta Pick-Congress hotelio patal
pose.

Dargis turėjo progos aplan
kyti visą eilę visuomenės veikė
jų ir pasikeisti mintimis bėga
maisiais lietuvių visuomeninio 
gyvenimo klausimais.

tu, gyventi šeimyniniu gyveni
mu, lygiai kaip ir ne diabetikai. 
Kai kuriais atvejais diabetikas 
gali valgyti ir tą patį maistą, ką 
ir nediabetikai valgo, tik, žino
ma, su gydytojo žinia bei prita
rimu, nes kiekvieno valgomo 
maisto prudukto kiekis, priklau
somai nuo cukraus kraujuje kie
kio, privalo būti normuojamas, 
pagal gydytojo nurodymus. Dia
betikas privalo išmokti pats tir
ti savo šlapumą cukraus kiekio 
jame išaiškinimo reikalu. Jis 
taipgi privalo išmokti daryti sau 
insulino injekcijas, jei jam ne
valia naudoti tablečių.

Jeigu diabetikas prisilaikys 
savo gydytojo patarimų — nie
ko baisaus su juo neatsitiks. Be- 
sigydą diabetikai būna darbin
gi ir gali ilgai ir aktyviai gyven
ti ir sulaukti gilios senatvės, kaip 
daugelis visai sveikų žmonių.

(Pasinaudota LE IV tom. 489 
psl. ir atitinkama medic, spauda).

Pranešimai

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas Knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidziaut Lieiuvą, Degimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 aol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kunose yra 
įsryskejęs nesi keičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. 54.00.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė ouvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką Ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
’šversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ, Kelionės | Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331- psl. S3.00.

O. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna intunsto ir agitpropo propaganda bet 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES 
84 psL Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED

atsilankant darbo valandomis arba
čeki ar piniginę

KLAUSIMAIS.

PARAŠTĖJE.

ST., CHICAGO, 

uisAkant pastų ir pridedant 
perlaioą.

ILL 6O6OS

H

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIGAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CC®(ISTIONED KOPLYČIOS

RErobEe 7-8506 REpubKc 7-8601

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Į

neper-
— lai-
veng-
saldu-

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas Įvyks trečiadieni, spalio 2 d. 
7:30 vai. Hollywood Inn salėje, 2417 
W. 43rd St. Po ilgų atostogų yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Po susirin
kimo bus vaišės.

E. M. McNamee

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo susirinkimas Įvyks ketvirtadie
nį, spalio 3 d. 7 vai. vak. Hollywood 
Inn salėje, 2417 W. 43rd St. Narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbiu reikalų aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamee

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i l
I

t

AMBULANCE 
PATARNAVt 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Laidoturių
Direktorių
Asociacijos

NARIAI:
Chicagos

i
i 
r

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A.
ELZBIETA BRUCHAS
Gimusi Liaudanskaitė

Gyvenusi Berwyn, HL, anksčiau gyv. Cicero, III.
Mirė 1974 m. rugsėjo mėn 30 dieną, 3:30 vai. ryto, sulaukusi 

84 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Amelia, sūnus Alois, marti Doris, anūkai: 

Michael ir Alan; pusbrolis John Massas, gyv. Union Pier, Mich.
Lietuvoje liko du broliai ir trys švogerkos.
Velionė buvo a. Joseph Brucho našlė.
Priklausė Liet Darbininkų Susivienijimo 53-čiai kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, esančioje 1410 

So. 50 Avenue, Cicero, Illinois.
Ketvirtadienį, spalio 3 dieną 10:30 vai. ryto bps lydima iš koply

čios į Lietuviu tautines kapinės.
visi a. a. Elzbietos Brachas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa-, 
tarnavimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę Ueka:
Duktė, sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 863-2108.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

J

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-113s

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911
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ARGENTINOS VALDŽIA ĮSAKĖ 
PALEISTI VERGUS

Ką galėtumėte pasakyti 
apie senus Comodoro gyvenimo 
laikus? — paklausė žurnalistas 
Juerez lakūno Kazimiero Šla
pelio.

Atsimenu, kad tais laikais 
čia išsikėlė iš Afrikos atbėgę 
bojeriai, kolonistai atvyko čia 
su savo juodais vergais. Argen
tinos vyriausybė tuojau įsakė 
vergus išlaisvinti.

— Taip pat prisimenu vieną 
labai didelį streiką, vykusį 1918 
-tais metais. Streikas prasidė
ję trečiam kilometre, kur tais 
laikais buvo ne IPF (tarptauti
nė žibalo federacija, bet vadi
nosi Valstybinis Žibalo'Naudo- 
jimas, kuris pasibaigė visuoti
nu streiku. Į Rivadavia atvyko 
vienas šarvuotas karo laivas ir 
antras laivas, kurį naktimis 
apšviesdavo galingais reflekto
riais.

Valstybinės Žibalo Naudoji
mo bendrovės administratorius 
vadinosi Sol, o pirmas jo var-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas rfVv 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ 1#,% 

Chicagoje 

NORMANĄ

185 North W*ba*h Avenue

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

das buvo įpintas į dainą, kurią 
penki tūkstančiai streikuojan
čių žingsniuodami dainavo. 
Man teko tą eiseną matyti.

AšTUONIOS DARBO 
VALANDOS

— Ar atsimenate tą dainą?
— Taip atsimenu. Eisenos 

priešakyje einantieji vadovai 
dainavo žodžius, o visa eisena 
jiems pritardavo lengvai atme
namais žodžiais. Dainavo ši
taip:

— Jau beveik mėnuo, kai 
tęsiasi šis visuotinas streikas...

O žingsniuojanti eisena pri
dėdavo:

— Ai, ai, ai, šis visuotinas 
streikas...

Daina:
— Todėl, kad šie kapitalistai 

nori mus užpulti...
Priedas:
— Ai, ai, ai, nori mus 

užpulti...
Nenorime tikėti, kad

administratorius...
Ai, ai, įai, kad 1

administratorius...
Nors ir vadinosi Sol, bet buvo 

išdavikas...
Aiį ai, ai, buvo išdavikas...
(ąol ispaniškai vadinasi sau

lė). į ' !
Įteiktame rašte prašė aštuo- 

■nių darbo valandų...
Ai, ai, ai aštuonių darbo

valandų...
Jeigu mums jų neduos, tai 

siųsini juos po velnių..,
Ai, ai, ai, siųsim po velnių..
— Ar ir tamsta dalyvavai 

streike?

Arnold Palmer, garsus golfo lošėjas, šiemet vadovauja March of 
Dimes auky rinkimui. Poster Child yra išrinkta akla gimusi mer

gaitė Jamie, 8 metu. Palmer jai "parodo" galfc sviedinėlį.

— Ne, nes aš buvau savinin
kas. Teisingiau pasakius, dir
bau savo sąskaiton, turėjau lak 
si. Man tai buvo labai naudin
ga, nes tuo metu neveikė gele
žinkelis. Streike nedalyvavau, 
bet jam pritariau, nes reikala
vimai man atrodė teisingi. To
dėl jie ir laimėjo. Tais laikais 
žmonės dirbo nuo saulės pate
kėjimo iki nusileidimo, o die
na yra labai ilga. Aštuonios 
valandos buvo teisingas reika
lavimas.

davo kažką panašaus į kėlė — 
kėlė — kėlė.

Taip pat patraukdavo ir deg
tinės, ir dažnai susimušdavo, 
lonkomejuodavusi. Kitaip sa
kant, pasigriebdavo galvą, bet 
niekad neįvykdavo didelių 
muštynių, nes moterys vyrus 
išskirdavo.

(Bus daugiau)

tais lai

pesų 
vvkstan-

nuo

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINE REPAIR
MECHANIC

Company desires a man with exper
ience in repairing and maintaining 
poduction machinery. Pay scale, 

based on experience and ability.

LIBERAL BENEFITS
Call Mr.. CURTIN,
PLANT ENGINEER,

247-5600
FOR APPOINTMENT

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJ1MAIS •

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
DRAFTSMAN

Wanted to assist in preparation of 
conveyor and separator installation 

drawings.
CHEMAPERM MAGNETICS INC. 

620-720(1
1001 NORTH DU PAGE AVE 

LOMBARD*

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla; 33706 1 ir 
2-ju miegamųjų butai —^gražūs, mo
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir' susisiekimo. (Mažas pas
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminių gvvulĮukų. Bro
keriai kviečiami. S24.500 ir aukščiau 

Telef. 813 — 360-8766

■ RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
VIRTUVE vienam suaugimam 

meniui. Tel. 776-3727 arba 
CA 54995.

SU 
as-

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. ■— 778-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARLA NOREIKIENe

2608 West 69th SU Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
~, Į......■.......... ' ...

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

......... -T!-—. .... ......................  -.... .. - ------------------- ------------------- x.i.-,---------, . >

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60603. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S
------ !_a:—. A11.11 .. ■. 'j'?. L.jJjĮj_.g.,i. ■ ...........................j.i.i.iiĮi..nj—.j,...-..    __________”... h _ .-zf

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago|e ir Kanado|t metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metę — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Ar apsimokėjo 
kais turėti taksi?

— Aš imdavau 70 
kiekvieno keleivio,
čio iš Sarmiento į Comodoro. 
Ir niekad nesileisdavau kelio
nėn, kol neturėdavau septynių 
keleiviu... C

— Ką atsimenate apie vietos 
gyventojus, jų papročius? Ar 
esate kada dalyvavęs Camaru- 
co šventėje?

— Visa tai, ką matėme ke
lionėje į čia, atkreipė mūsų vi
sų dėmesį. Iki Comodoro plau
kėm laivu, naudotu valstybi
niam transportui ir vadinosi 
“Gegužės Pirmoji”. Kelionė už
truko kelias savaites, nes lai
vas dažnai sustodavo. Atsime
nu, kad tame laive vežė kali
nius į Ušuajo kalėjimą. Kali
niai skuto bulves ir padėjo dirb 
ti virtuvės darbus. Comodoro 
uoste mus laukė mūsų senelis 
su keturių ratų vežimu. Tuo 
vežimu važiavome šešias die
nas, kai pasiekėme Ganyklų 
Koloniją.

Netoli Sarmiento mažiausiai 
buvo trys gentys. Jie buvo ne
paprastai geri žmonės. Jie 
mums paskolindavo arklius, o 
mano motina ūkininkėm mote
rims siūdavo drabužius. Dau
gelis jau 'dėvėdavo civilizuotų 
žmonių drabužius, bet dauge
lis dar naudojo vadinamą Ča- 
malą, 
skarą, 
ge.

Kiek
tai atsimenu, kad jie susirink
davo kartą į metus atlikti apei
gų, kuriose būdavo prašoma 
gerų metų ir lietaus, šventė 
tęsėsi apie šešias dienas, ir ją 
sušaukdavo visos genties va
das

Paimdavo, atsimenu, kume
liuką. ir berniukai jį laikyda
vo, kad pats Iriausias jį pa
aukotu. Jį piaudavo labai ašt
riu peiliu po mentimi ir ištrauk
davo gyvą gyvulio širdį. Tuo
jau duodavo po gabalėlį šir
dies kiekvienam genties nariui, 
šias apeigas atliko ryte, vos 
saulei patekėjus. Kada buvo 
atliekamos aukos apeigos, tai 
visa gentis tyliai stovėdavo, ta
rytum žiūrėdami į žvaigždę.

Taip pat Šokdavo apie su
kurtą iugnj. judindami savo 
plunksnomis kaišytis galvas, 
šokis vadinosi Lonko — Meo. 
Lonko vadinosi galva, o meo 
— judesys. Kai vyrai šokdavo, 
tai moterys sustojusios gana 
arti, siekiančios šonus, dainuo-

kuris buvo panašus į 
užsegamą sidabrine sa-

tai liečia Camarucos,

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, TIL 60608

Q Siunčiu dol. Naujiem? prenumeratai, Jubiliejinio 
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.
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Kukuruza ir soja 
dar labiau brangs

Rudens pirmąją naktį šiauri
nėje ir vidurinėje Illinojaus da
lyse užklupę šalčiai iki 30, vie
tomis net 20 laipsnių aukščiau 
nulio, smarkiai pakenkė kukuru
zos ir sojos pupelių derliams. 
Bendrai, ūkininkams šie metai I 
buvo blogi: liūtys ir potvyniai 
pavasarį, suvėlinę sėją; sausra 
per vasarą ir šalčiai vasaros pa
baigoje, kai pirmosios šalnos nor
maliai turi prasidėti tik nuo spa
lio vidurio. Rezultate kukuruzos 
derlius numatomas 11 nuošimčiu 
mažesnis negu buvo tikėtasi, o 
sojos — 16 nuošimčių mažesnis.,

Prieš rugsėjo 21-22 d. šalčius Ųiais;

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU
TAS su baldais Brighton Parke vie- 

! nam asmeniui.
Tel. 927-2597.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 1MIEGAMAIS. švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

MARQUETTE PARK — BY OWNER 
2 story brick home 6 rooms each. 
2 car brick garage. 1st floor with 
refrigerator, stove and carpeting. 

Call 434-2426.
OSCO vaistų knygelė 
su receptu kainomis 
OSCO vaistų- kompanija 

per savo vaistines Chicagoje ir 
I kitur dalina nemokamai 72 pus
lapių knygelę, kurioje surašy
tos kainos 95 nuošimčiams re-j 
ceptų, kurie yra išrašomi ir iš- ■ 
pildomi šios kompanijos vais
tinėse Chicagoje ir kituose mies 
tuose. OSCO turi 205 vaistines 
septyniolikoje valstijų. Kny
gelėje be to yra 30 puslapių 
sveikatos ir saugumo klausi- 
—OSCO astuoniose valsti- 

buvo apskaičiuota, kad Kukuru-p056 buv0 apskųsta teismui už 
zos derlius sieks 4,994,780,000.vaistu receptų kainų skelbi-! 
bušelių, o sojos 1,315,792,000 bu- kadangi tų valstijų farma- 
šelių. Kokie bus skaičiai po šal- cijos įstaigos legislatūrose yrą 
nu, dar neatspėjama, bet kainos I pravedusios , -------- (

■ • - — - si lietuvių kilmės asmenys tei
raudamiesi apie galimybes ir 

■priemones išmokti lietuviškai.
Chicagoje dabar tam yra atsi
radusi yųatinga proga ir gali
mybė, nes Southwest kolegija 

- Romas Kinka, lietuvių kai- Pra(!eda tokius k.ursus sPalio 11 
.bos kursu suaugusiems lekto- i °’ /. Pie PIOS ^auJien°se 
rius Southwest kolegijoje, reiš- atsklras Pran5šįmas anglų kai- 
kiasi taip pat Chicagos lietuviu ’ . ^tytojai prašomi pra- 
veikioje, ypatingai dalyvauda-1 “į presuotiems ar 

Keli žmonės išsigelbėjo iššok- mas 2-jo Kaimo teatrinės grū
dami pro langus. Keli apdegę p£s pastatymuose. Kursai pra- 
žmonės nugabenti į St. Anthony j sįdės spalio 11 d. ir bus penkta- 
ligoninę. Gaisras prasidėjęs' dienių vakarais dviejose grupė- 
laiptų apačioje ir persimetęs į Se: pradedančių ir pažengusių 
2 aukštą greit išsiplėtė. Ugnia-; arba pradėjusių tokius nemo- 
gesiai jr policija įtaria, kad kautiems lietuvių kalbos kursus 
buvo padegimas.

Pirmadienio rytą anksti 12 
žmonių nugabenta į Jackson 
Parko ligonine; jie apsirgo nuo 
dūmų gaisrui kilus 3 aukštų na
me prie 7251 S. Bennett Ave.

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS ir 2| auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš $17,000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
nėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. S37.500.

4% KAMBARIU 16 m.jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti musų ofiso. 
S28 500

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS, 2 po 6, 
atskiri šildymai, 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
$17.500.

5 KAMBARIU

Muro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

CAPE COD. Alum.
TAVERN AND BUILDING FOR SALE langai, karpetai. Sausas beismantas. 
BY OVNER. Dining room. hall, extra 150’ įotas. 2 auto garažas. Turim raktą.

lot. Tel. 927-0027. Arti mūsų. $23.000.
2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na

mas. 50^ lotas. Naujas ?azu šildvmas.
— Aldona ir Vincas Kačins- Garažas,. Marnuette Parke. $15.500.
- - - - IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS —kai dalvvaus kartu su sfeimn 1SNUOMOIAS 2 BUlU MUKAb — iaai aaiyxaus kariu su -steigia-,2 po 5 Atskiri šndymai 2 blo- 

■ mos gamybinės b-vės daininin- kai nuo Marnuette parko. Reikia sa-
'ku Christian Anti-Communist .„ , v. . PUIKUS MURO NAMAS ant plataus
Crussade ruošiamuose pietuose loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu Vir
spalio 9d. Holidav Inn viešbu- šuj lr 3 kambariu butas sausam beis- 
, . TT... ., , mante. Garažas. Arti parko. $21,900.tyje, Hillside, Ill. Taip pat da
lyvaus jų duktė Danutė, YAF ■ VALDIS 
narė, nesenai baigusi matemati
kos stadijas bakalauro laipsniu. 
Po pietų kalbės CACC pirm, 
ir prieškomunistinių seminarų 
rengėjas dr. Fred C. Schwarz.

mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

tuč tuojau pakeltos bušeliui 
jos 20 centais, o kukuruzos 
10 centais.

so-
bilius, kuriais 

draudžiama kainas skelbti.
Į Naujienas dažnai kreipia-

Sudegė 7-ni žmonės
Praeito sekmadienio naktį 

nuomojamų butų ir kambarių 
4 aukštų mūriniame name. 2516 
S. Blue Island, staiga kilu-sia- 
me gaisre žuvo 7-ni žmonės.

Kunigas John McLaughlin, dirbęs 
Baltuoto Rūmuose, dabar, Nixonui 
pasitraukus, turi ieškoti kito darbo.

I TRUMPAI

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

yra

gali-

nnns. Naujienos
(Pr).

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 

< Derstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4^44 So. WESTJLH.N AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

praeitais metais.

— Tolius šlutas, LTV 
gamybos 
minėjimo 
šeštadienį 
Minėjime

jas, rodė savo 
per Koperniko 
mes praeitą 
planetariume,
vavo Amerikos lietuviu veikė
jas Al Vaitis.

■* Pasakyti tiesa šiais laikais
* I

yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie- 

(sos ir teisybės Naujienos nie- 
|kuomet nebijojo ir nebijo kon- 

vedė- frontacijos, nors dabar daug 
filmą kas nori Įvesti madą, kad ben- 
iškil- (dradarbiavimas su sovietais yra 

Adler 
daly-

— Povilas Ridikas iŠ Univer- 
1 Taupvmo b-vės išrinktas

patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau-

Illinois Lietuvių Taupymo Ben- tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
drovių S-gos pirmininku; Mar- šio pasimetimo ir iliuzijų politi- 
tin Napoli iš šv. Antano b-vės, ,kos laikotarpiu Nau jienos yra 
ir dr. R. Bartz iš Chicago Tau
pymo b-vės išrinkti vicepirmi
ninkais, Jonas G. Evans iš Mid
land b-vės išrinktas iždininku, 
Eugenijus Pietkiewicz iš Crane 
b-vės — teisių patarėju. Sąjun
gos ilgametė sekretorė yra Fran
ces Sadauskaitė - Buczek. Nau
joji valdyba įvesdinta Į parei
gas Ridge Country klube pra
eitą šeštadienį.

— Hamiltono Jaunimo Centre' 
spalio 13 d. atidaroma vietos 
lietuvių dailininkų darbų paro-“ 
da. Jį tęsis visą ilgąjį Kanados 
Darbo dienos savaitgalį. Tuo 
laiku ten bus ir kitokie įvairu-' 
mai bei vaišės ir kokteiliai.

būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654

* HOME INSURANCE ■-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TeU R E public 7-1 Ml 

h H.i- ......................................

!■' I III.....

M. A. ŠIMKUS
Real Estate^ Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto ds romi ir liudiianu vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

------  . __ ----------- T—--- --- —
DĖMESIO

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai S104 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
- Kreiptis:

A. L A U R A I T I S 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUiLDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEU — 776-58BM

Anicete t GerbeČI e mv.




